
Közel 200 fõ részvételével
zajlott le az EVDSZ Rendkívü-
li Kongresszusa Budapesten,
a Szentendrei úti székház ta-
nácstermében, 2011. novem-
ber 24-én. A küldöttek a
meghívottak között üdvözöl-
hették Gaskó Istvánt, a LIGA
Szakszervezetek elnökét, Ra-
bi Ferencet, a BDSZ elnökét,
Meyer Róbertnét, a VÁPB tit-
kárát, Halasy Károlyt, a
VKDSZ titkárát és dr. Kiss
Mihály munkaügyi szakértõt.

A napirend és az ügyrend elfoga-
dása után folytatódott a kongresz-
szus Réffi Péter levezetõ elnök
profi módon történõ irányításá-
val.  
A küldöttek idõben hozzájutot-

tak a mintegy százoldalnyi mun-
kaanyaghoz, ezeket áttanulmá-
nyozva szóltak hozzá egy-egy té-
makörhöz.
A hagyományt folytatva az írá-

sos anyagokhoz sorrendben szó-
beli kiegészítést tettek, majd a
hozzászólások és a vita alapján
annak összegzése következett.
Megvitatták az utolsó kongresz-
szus ötéves programjának idõará-
nyos részét és határozatokat hoz-
tak.
Az elmúlt évi 10. Országos Ér-

tekezlet óta végzett munkának a
beszámolójához elsõként Gál Re-
zsõ, az EVDSZ elnöke tett szóbeli
kiegészítést.

– A hazai gazdasági helyzetet
értékelve nem volt könnyû az el-
múlt év. A gazdasági válság elsõ
nagy hullámán túljutottunk és
vegyes a kép a tekintetben, hogy
a körülöttünk lévõ európai orszá-
gok hogyan élték ezt meg. Voltak
és vannak haladók és visszaesõk.
Mi a stagnálók közé tartozunk.
Brüsszelben kiértékelték a hely-
zetet és az az alapüzenetük, hogy
összességében komoly gond van,
kimondták, hogy „a piac majd
mindent megold” filozófia, a libe-
ralizált piac megbukott. A bank-
rendszer itt-ott erõsen repedezik,
a bankkonszolidalizációt pedig
közpénzbõl finanszírozzák. 
A megalakulásunk 20 éves ün-

nepén még bizakodtunk, hogy az
országgyûlésben elért 2/3-os
többség megteremtheti a társa-
dalmi és politikai stabilitást. Nos,
a valóság az, hogy a különbözõ
társadalmi szervezetek, a szak-
szervezetek, a civil szervezetek
demonstrációi, tiltakozásai  szin-
te egymásba értek a kormány
gazdaságpolitikája, törvénykezé-
se miatt. Úgy ítélem meg, hogy a
kormány intézkedéseinek túlnyo-
mó része munkavállaló- és szak-
szervezetellenes volt, illetve mai
napig is az. Az országos érdek-
egyeztetés megszüntetése, a
sztrájktörvény szigorítása, a 16%-
os egykulcsos adó, a 98%-os visz-
szamenõleges hatályú adózás, a
magánnyugdíjak államosítása, a

nyugdíjrendszer – benne a koren-
gedményes, korkedvezményes
nyugdíj – átalakítása, a táppénz
csökkentése mind-mind erõsen
szíven ütötte tagjainkat. Nem is
beszélve az új Munka Törvény-
könyve tervezett módosításáról,
amelyet meg kellett volna alapo-
san vitatni az társadalommal, az
érdekképviseletekkel. 
Az EVDSZ-t, a tagszervezeteit,

a tagságát védi az ágazati kollek-

tív szerzõdés. Mind országos,
mind ágazati szinten a munkálta-
tók képviselõi úgy nyilatkoztak,
hogy készek az együttmûködésre
és erõs szakszervezetekben érde-
keltek. Az új Mt. bevezetésével
azonban közvetve vagy közvetle-
nül a szakszervezetek mûködése,
léte erõs korlátok közé kerül. Fel-
értékelõdik tehát a középszintû
kollektív szerzõdés. Ezek a té-
nyek, melyekkel higgadtan, jó-
zan fejjel kell szembenéznünk.
Meg kell védenünk a még meglé-
võ értékeinket és cselekvési ter-
vet kell kidolgoznunk a számunk-
ra hátrányos rendeletek, törvé-
nyek megváltoztatására, módosí-
tására.
Ezután az elnök úr kiegészíté-

seket tett a nemzetközi, a nemze-
ti, az ágazati és a helyi szint kér-
déseivel kapcsolatban.  
Ezt követõen dr. Szilágyi Jó-

zsef, az EVDSZ elnökhelyettese
tett szóbeli kiegészítést az Állan-
dó Bizottság mûködését taglaló
anyaghoz. Árkovics István, az
EVDSZ gazdasági igazgatója né-
hány mondatot fûzött a pénzügyi
alap felhasználásához. A szak-
szervezet támogatta a mûködési
területén történt árvíz és a vörö-
siszap katasztrófa károsultakat
is. Major Gábor, az Etikai Bizott-
ság elnöke beszámolójukhoz tett
szóbeli kiegészítést. 

(Folytatás az 5. oldalon.)

Elfogadta az Országgyûlés 
az új Munka Törvénykönyvet
Kormánypárti többséggel 255:98 arányban
december 13-án az Országgyûlés megsza-
vazta a jelenlegi, 1992-ben hozott törvényt
felváltó jogszabályt, az új Munka Törvény-
könyvet. A törvénykönyv egyes fejezetei
2011. január 1-jétõl, illetve július 1-jétõl
lépnek érvénybe.

Kapcsolódó cikkek a 2-3. oldalon

A legjobbak között
Bemutatjuk a VITAMIN Egészségpénztár
eredményeit. Interjú Schmidt Péternével,

az igazgatótanács
elnökével.

7. oldal

Értékelt a 
szakszervezet
Az ÉMÁSZ Szakszerve-
zet elnöke, Gembiczki
Tibor tájékoztat az
eredményeikrõl, a gon-
dokról és a terveikrõl.

4. oldal

Kuratóriumi ülés
Kuratóriumi ülést tar-
tott az Egymásért-
Együtt Alapítvány.
Többek között
döntöttek a kará-
csonyi segélyek-
rõl is.

6. oldal

Iparági sportértekezlet

A Budapesti Erõmû tanácstermében tartot-
ták a sportvezetõk idei utolsó ülésüket
2011. november 25-én. 

10. oldal

Ünnepi hangulatban

EGYESÜLT
VILLAMOSENERGIA-IPARI

DOLGOZÓK
SZAKSZERVEZETI

SZÖVETSÉGE
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Rendkívüli helyzet – rendkívüli tanácskozásRendkívüli helyzet – rendkívüli tanácskozás

Az elnökség: dr. Szilágyi József, Réffi Péter, Gál Rezsõ, Árkovics István

12. oldal

Gál Rezsõ 
EVDSZ elnök



KSH GYORSJELENTÉS
A Központi Statisztikai Hivatal (KSH) november 28-i gyorsjelentése szerint 2011 au-
gusztusa és októbere között 40 ezer fõvel, egy százalékkal dolgoztak többen Magyar-
országon, mint az elõzõ év azonos idõszakában. A foglalkoztatottak száma 3,863 mil-
lió volt. A regisztrált munkanélküliek tábora lényegében megegyezett az egy évvel ko-
rábbi létszámmal, 468 ezer fõ volt a 15-74 évesek körében.
Magyarország bruttó hazai terméke (GDP) 2011. III. negyedévében 1,4%-kal nõtt az
elõzõ év azonos idõszakához viszonyítva. A növekedés hajtóereje elsõsorban a mezõ-
gazdaság, másodsorban az ipari export volt. A szezonálisan kiigazított adatok szerint
a gazdaság teljesítménye az elõzõ negyedévhez képest 0,5%-kal nõtt.
Az alkalmazásban állók nettó keresete - a családi kedvezmények hatását is figyelembe
véve - 8,3 százalékkal (144 500 forintra) nõtt 2011. elsõ félévében az elõzõ év azonos
idõszakához képest, mely 4,0%-os reálkereset-növekedést jelent. A legkisebb reálkere-
set-növekedés a gyermektelen családok esetében volt: 0,6 százalék.

ÁTALAKUL A KAFETERIA-RENDSZER
A Magyar Nemzeti Üdülési Alapítvány január 1-jétõl a kafeteria-rendszer keretében
(cafeteria, angol: önellátó, önkiszolgáló) papírformátumban, majd fokozatosan kártya
alakban fogyasztásra kész étel vásárlásához bevezeti az Erzsébet-utalványt, melyet egy
éven keresztül melegkonyhai étkezésre is fel lehet használni. A Széchenyi-pihenõkár-
tyát (Szép-kártya) szállodákban, melegkonyhai vendéglátóhelyeken és a rekreációt szol-
gáló egyéb vállalkozásoknál lehet majd felhasználni, mely rendelkezésekkel a kormány
egyértelmû célja a béren kívüli juttatások kettéválasztása. A jövõ évi adótörvényekben
szereplõ 12 500 forintos béren kívüli étkezési juttatást kizárólag az adott munkáltató
dolgozóit ellátó, telephelyén mûködõ üzemi étkezõhelyen lehet majd felhasználni.

MORATÓRIUM ÉS VÉGTÖRLESZTÉS
Ez év júliusától több száz embert lakoltattak ki, és másfélszer annyi ember fagyott
meg õsszel, mint tavaly hasonló idõszakban. December elsejétõl márciusig kilakolta-
tási moratóriumot hirdetett meg a kabinet, és a 47. hét elején elfogadott rendelete sze-
rint a munkaadók 7,5 millió forint összegig adómentes támogatást adhatnak a végtör-
lesztés lehetõségét kihasználó dolgozóiknak. A munkáltató az összeget közvetlenül a
hitelt nyújtó pénzintézetnek utalja át. Januártól a Nemzeti Eszközkezelõ a leginkább
szociálisan rászoruló, jelzáloghitellel rendelkezõ, a hitel miatt lakhatási problémákkal
szembe nézõ természetes személyeknek nyújt segítséget.

FELMENTÉS A TÉLI IDÕSZAKRA
Az Országgyûlés Gazdasági és Informatikai Bizottsága december 5-én szavazott arról
a módosító javaslatról, mely szerint október 15. és április 15. között az egészségügyi,
a bentlakásos és az alsó fokú oktatási intézményeknek akkor is biztosítani kell az ener-
giaellátást, ha azok elmaradásban vannak a fizetéssel. Az errõl szóló javaslatot a parla-
mentnek meg kell szavaznia. Bencsik János energiaügyekért felelõs államtitkár hang-
súlyozta, a moratórium a téli idõszakra szól, és újabb felmentéssel csak akkor élhet-
nek az intézmények, ha elõtte rendezték tartozásukat. A jogszabály biztosítja azt,
hogy a szolgáltatók nem terhelhetik ezeket a kintlévõségeket a többi fogyasztóra. Az
államtitkár szerint a részleteket tartalmazó miniszteri rendelet is elkészül idõben
azért, hogy a jogszabály 2012. január elsejével életbe léphessen. 

LEGJOBB MUNKAHELY 
A Világgazdaság-Aon Hewitt 2011-es Legjobb Munkahely felmérésben 100 vállalat
több mint 23 ezer munkatársa vett részt. Az idei gyõztes nagyvállalati kategóriában a
Mátrai Erõmû ZRt. Az indoklásban többek között szerepel: „Vallják, hogy a Mátrai
Erõmû kollektívája a jövõ csapata, ahol az emberekben tudatosult, hogy a jövõ az el-
kötelezett és kitartó munkán múlik. Közösen keresik az utakat, mert tudják, hogy csak
egy tudásközpontú, sokoldalú, a környezetvédelmi feltételeket legmagasabb szinten
teljesítõ cégként maradhatnak talpon.” (Bõvebben az erõmû honlapján.)

A KORMÁNY FIZET
Kifizeti a kormány a MÁV Cargo eladásából a vasutasoknak járó privatizációs bevé-
telt - errõl írt alá nyilatkozatot Orbán Viktor miniszterelnök és Gaskó István, a Vasúti
Dolgozók Szabad Szakszervezete elnöke november 30-án Budapesten, a MÁV-
Gépészet kocsijavító mûhelyében. A kormányfõ kijelentette, hogy elõbb-utóbb a MÁV-
nak ismét lesz teherszállítása, mert e nélkül nehéz elképzelni, hogyan lehet talpra ál-
lítani a nyakig eladósodott vállalatot. Szólt arról is, nincs illúziója, a Gaskó István ve-
zette szakszervezet fog még sztrájkolni a mostani kormány ellen is, ami az élet termé-
szetes része. (Bõvebben, videóval a LIGA honlapon.)

BÉRKOMPENZÁCIÓ
ANemzeti Gazdasági és Társadalmi Tanács (NGTT) december 12-i ülésén a kormány
a korábbi 92 helyett 93 ezer forintos minimálbért és 108 ezer forintos garantált bérmi-
nimumot javasolt 2012-re. A munkáltatókat arra kérte a kormány, hogy ötszázalékos
mértékig a bérkompenzációt maguk hajtsák végre, miközben e fölött a minimálbéren
és garantált bérminimumon foglalkoztatottaknál a kormány vállalja a kompenzációt.
A végrehajtási rendelet várhatóan már karácsony elõtt megszületik.
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2010 végén a LIGA Szakszervezetek
még érdeklõdve figyelte a kormány
kialakulóban lévõ gazdaságpolitiká-
ját, azonban az idõközben megho-
zott - munkavállalókat sújtó - dönté-
seit folyamatosan kritizálta, majd
azokat az Alkotmánybíróságon tá-
madta meg. Az Országos Érdek-
egyeztetõ Tanács negligálásával
majd megszüntetésével végül azon-
ban a LIGA arra kényszerült, hogy
demonstrációkkal és sztrájkokkal
szerezzen érvényt a munkavállalók
érdekeinek.

Márciusban az Európai Szociális Csú-
cson Gaskó István a magyar munka-
vállalókat ért sérelmekre hívta fel a
résztvevõk figyelmét. Elmondta, hogy
Magyarországon nettó és reál kereset-
csökkenés tapasztalható a bevezetett
egykulcsos adórendszer következté-
ben. Elítélte a magyar kormány azon
intézkedéseit, mellyel 98%-os adót ter-
helnek az elbocsátott köztisztviselõk
juttatásaira, s mindezt visszamenõle-
ges hatállyal is megteszik, valamint a
sztrájktörvény módosítása miatt is elé-
gedetlenségét fejezte ki. A legnagyobb
probléma azonban az, hogy ezek az
intézkedések a magyar szociális part-
nerekkel történt egyeztetés nélkül szü-
lettek.

A LIGA Szakszervezetek az Alkot-
mánybíróságon támadta meg a külön-
adóról (a magánszemély egyes jöve-
delmeinek különadója) szóló törvény
elsõ változatát, majd annak 5 évre visz-
szamenõlegesre kiterjesztett változatát
is. Hasonlóképpen támadta meg a LI-
GA az úgynevezett cselédtörvényt, az-
az „Az adórendszeren kívüli keresettel
járó foglalkoztatás feltételeinek megte-
remtése” címû törvény fejezetet.
Ugyanebben a salátatörvényben szere-
pelt a Magyar Nemzeti Üdülési Alapít-
vány „átalakításáról” szóló néhány pa-
ragrafus is, amely nem összeegyeztet-
hetõ a magyar alkotmány szellemisé-
gével, így a törvénynek ezt a részét is
megtámadta a LIGA az Alkotmánybí-
róságon.

A kormány következõ súlyos intéz-
kedése az indokolás nélküli felmondás
intézményének bevezetése volt, elõbb
csak a kormánytisztviselõknél, majd
kiterjesztve a köztisztviselõkre is. A LI-
GA Szakszervezetek már a tervezet
megismerése idején aggodalmát fejez-
te ki amiatt, hogy a rendelkezés foko-
zatosan minden jogviszonyra, így az
Mt.-re is kiterjed majd. Ezt a beadványt
végül pozitívan bírálta el az AB. Nem
született viszont döntés még a sztrájk-
törvény módosításáról szóló beadvány
ügyében.

A leghosszabb ideig az AB elõtt a LI-
GA Szakszervezetek népszavazási
kezdeményezése hevert, amelyet a
nyugdíjkorhatár 62 évben való maxi-
malizálása érdekében kezdeményez-
tünk. Habár az Országos Választási Bi-
zottság átengedte a kérdést, egy ma-
gánszemély megtámadta azt az Alkot-
mánybíróságon, amely aztán meg-
semmisítette azt arra hivatkozva, hogy
a kérdés nem elég egyértelmû.

Márciusban a LIGA Szakszerveze-
tek több, nem a konföderációhoz tar-
tozó szakszervezettel és szövetséggel
akcióegységre léptek a korhatár elõtti
nyugdíjak védelme érdekében.

Az ebben a hónapban napvilágot lá-
tott újabb és újabb, munkavállalókat
hátrányosan érintõ kormányzati ter-
vek miatt a hat magyar szakszervezeti
konföderáció az ETUC-kal közösen
50000-es létszámú demonstrációt szer-
vezett Budapesten április 9-én, majd a
LIGA részt vett a fegyveres és rendvé-
delmi szféra által szervezett 15000 fõs
demonstráción is.

Mindeközben folyamatosan levelez-
tünk a kormánnyal és annak képvise-
lõivel, annak ellenére, hogy ezek a kí-
sérletek rendre kudarcot vallottak. Vé-
gül április 20-án a miniszterelnök sze-
mélyesen látogatott el a LIGA Szak-
szervezetek székházába, ahol arról
biztosította a LIGA elnökét, hogy fo-
lyamatosan egyeztetnek majd a Mun-
ka Törvénykönyvérõl.

Az április végén, május elején beje-
lentett újabb megszorító intézkedések
hatására, valamint a szociális párbe-
széd elmaradása miatt a LIGA az
ETUC XII. Kongresszusán és az ILO
100. jubi leumi ülésén is élesen bírálta
a kormány gyakorlatát.

Ekkora a LIGA Szakszervezetek el-
érkezettnek látta az idõt, hogy fenye-

getéseit valóra váltsa, így a június 16-i,
a konföderációk közös szervezésében
létrejött országos autós felvonulások
után, június 29-ére - a konföderációk
közül egyedüliként - országos sztráj-
kot hirdetett. A sztrájkokat a megvál-
toztatott sztrájktörvény gumiszabá-
lyai alapján a bíróságok országszerte
ellehetetlenítették, így 29-én az FRSZ
koordinálásában országos félpályás
útlezárásokkal demonstráltunk.

A június 29-re meghirdetett sztrájk-
ra válaszul a kormány kijelölte delegá-
cióját, és július 4-én reggel 8-kor meg-
kezdõdtek a tárgyalások a kormány és
a szakszervezetek között a Munka
Törvénykönyve módosításáról, a kor-
engedményes, korkedvezményes és
szolgálati nyugdíjról, illetve az orszá-
gos érdekegyeztetési rendszer átalakí-
tásáról. Az elsõ fordulóban nem szüle-
tett megállapodás, de a szakszerveze-
tek mindenképpen pozitívumként ér-
tékelték, hogy az elmúlt egy év gya-
korlatával szemben, a kormány leg-
alább megkezdte a tárgyalásokat a
szakszervezetekkel.

Júliusban aztán megjelent az új
Munka Törvénykönyve tervezete a
minisztérium honlapján, amely min-
den addigi tervnél durvábban korlá-
tozná a munkavállalók jogait. A LIGA
Szakszervezetek a sztrájktárgyalások
felgyorsítását szorgalmazta, ellenkezõ
esetben újabb demonstrációkat helye-
zett kilátásba. Az augusztusban elké-
szített mintegy 80 oldalas szakértõi
anyagot a LIGA Szakszervezetek meg-
küldte a kormányzatnak, egyúttal
nemzetközi konferenciát szervezett,
többek között a munkaadói oldal, az
ITUC, az ETUC és az ILO képviseleté-
vel. Ezt követõen az ETUC sürgetésére
soron kívül fogadta Andor László fog-
lalkoztatásért felelõs EU biztos a kon-
föderációk vezetõit, és az ILO is meg-
kezdte vizsgálatát.

Habár idõben megküldtük részletes
szakmai kritikánkat az új Munka Tör-
vénykönyve tervezetéhez a minisztéri-
umnak, az augusztus 11-i tárgyaláson
nem sikerült elõbbre jutni. A miniszté-
rium képviselõi ugyanis még nem dol-
gozták fel az írásos észrevételeket, en-
nek hiányában pedig nehézkes érdem-
ben tárgyalni. A szakszervezetek egy-
értelmûen elutasították a tervezetet és
elõzetes, háromoldalú politikai és
szakmai egyeztetést követeltek, amely-
nek alapján elkészülhetne egy tárgya-
lásra egyáltalán alkalmas javaslat.

A találkozó zárásaként - Kardovács
Kolos helyettes államtitkár úr felhatal-
mazása híján - sajnos még abban sem
sikerült megállapodni, hogy lesz-e és
ha igen, mikor lesz folytatás. A szak-
szervezetek javaslata mindenesetre az
volt, hogy miután sikerült feldolgozni
az írásban megküldött javaslatokat,
rögtön azután találkozzanak a felek
újra, kibõvülve a munkaadók képvise-
lõivel.

Nemhiába a folyamatos levelezés,
figyelmeztetések, demonstrációk,
sztrájkbejelentés, félpályás útlezárás,
nemzetközi nyomás: szeptember 6-án
végre megkezdõdtek a háromoldalú
tárgyalások az új Munka Törvény-
könyve tervezetérõl, ezúttal a kor-
mány részérõl államtitkári szinten,
felhatalmazással.

A találkozón alapelvként mindhá-
rom fél egyet értett abban, hogy sem-
milyen változtatás nem eredményez-
heti a bérek csökkenését - gondolva
például a mûszakpótlékok csökkenté-
sére és megszüntetésére. A munkálta-
tókkal azt is sikerült tisztázni, hogy a
tervezettel ellentétben nem lehet kor-
látlanul növelni a munkavállalók kár-
térítési felelõsségét, vagy, hogy a
nyugdíjkorhatár emelése mellett nem
lehet eltolni a szabadság mértékének
növelését akár csak egy évvel sem. A
túlóra kifizetése helyett, annak sza-
badidõvel való megváltása kapcsán
felmerült, hogy ez kizárólag a munka-
vállaló egyértelmû és egyoldalú kéré-
sére történhessen, ahogyan a rendes
szabadság egy részének adott évet kö-
vetõ kivételének a lehetõsége is.

A munkáltatói rendes felmondás
esetén - a megbeszélésen elhangzot-
tak szerint - továbbra is valós és egyér-
telmû indoklást kell adnia a munkálta-
tónak, és egy esetleges munkaügyi per
esetén megmarad a bizonyítási kény-
szer a munkáltató oldalán.

Mindezek mellett kompromisszum
kezdett körvonalazódni az elrendelhe-
tõ maximális túlóra terén is, amennyi-

ben a minisztérium és a munkáltatók
mindenképpen növelnék a jelenlegi
200 órás keretet, de nem 300 órára.

A Nemzetgazdasági Minisztérium-
ban szeptember 14-én folytatódtak a
tárgyalások a munkaadói és munka-
vállalói érdekképviseletekkel. Az
egyeztetésen számos kérdésben - pél-
dául rendkívüli munkavégzés, mû-
szakpótlék, szabadság - közeledtek az
álláspontok, a legtöbb vita azonban
várhatóan a szakszervezetekre és az
üzemi tanácsra vonatkozó szabályok
kapcsán lesz.

Az egyeztetésen a szakszervezetek
közül a LIGA Szakszervezetek, a Mun-
kástanácsok és a Magyar Szakszerve-
zetek Országos Szövetsége (MSZOSZ)
vezetõi vettek részt, de Pataky Péter, az
MSZOSZ elnöke képviselte az Autonó-
mokat, a Szakszervezetek Együttmû-
ködési Fórumát (SZEF), és az Értelmi-
ségi Szakszervezeti Tömörülést
(ÉSZT) is. A munkaadói oldal képvise-
letében a Munkaadók és Gyáriparosok
Országos Szövetsége (MGYOSZ), és a
Vállalkozók és Munkáltatók Országos
Szövetsége (VOSZ) vezetõi vettek
részt a megbeszélésen.

Hogy hangsúlyt kapjanak a tárgya-
lások a kormánnyal, szeptember 20-án
Orbán Viktorminiszterelnök, Matolcsy
György nemzetgazdasági miniszter,
Czomba Sándor, a Nemzetgazdasági
Minisztérium foglalkoztatáspolitikáért
felelõs államtitkára és Varga Mihály, a
Miniszterelnökséget vezetõ államtitkár
a Parlamentben, a miniszterelnöksé-
gen egyeztetett Demján Sándorral, a
Vállalkozók és Munkáltatók Országos
Szövetsége elnökével és Gaskó István-
nal, a LIGA Szakszervezetek elnökével
a Munka Törvénykönyvérõl folyó tár-
gyalások eddigi eredményeirõl.

Az egyeztetések szeptember 22-én
folytatódtak a kormány, munkaadói és
munkavállalói szervezetek között a
Nemzetgazdasági Minisztériumban. A
felek szót váltottak a bejelentett költ-
ségvetési csomagról, és a bérkompen-
zációs rendszerrõl is.

Gaskó István, a LIGA Szakszerveze-
tek elnöke az egyeztetés után elmond-
ta: szót váltottak a bejelentett költség-
vetési csomagról, és a bérkompenzáci-
ós rendszerrõl. A LIGA Szakszerveze-
tek abban érdekelt, hogy a jövõ évi
költségvetési intézkedések ne vezesse-
nek keresetcsökkenéshez a munkavál-
lalóknál, a kompenzáció tényével
egyetértenek, de a módját egyelõre
még nem ismerik. 

Gaskó István szerint a tervezett mi-
nimálbéremelés nem kompenzálja a
teljes keresetveszteséget jövõre, példá-
ul az egészségbiztosítási járulék emel-
kedését is figyelembe véve 92000 fo-
rintnál nagyobb minimálbéremelésre
lenne szükség. Gaskó István fontosnak
nevezte a részt vevõ munkaadói és
munkavállalói szervezetek képviselõi-
nek egyetértését abban, hogy Magyar-
országon erõs munkavállalói érdekvé-
delmi szervezetek mûködjenek.

Pataky Péter, a Magyar Szakszerve-
zetek Országos Szövetsége (MSZOSZ)
elnöke az egyeztetést követõen hang-
súlyozta: a munkáltatókkal azonos ál-
lásponton voltak abban, hogy érdekük
az erõs munkahelyi és ágazati szak-
szervezetek léte, és nem érdekük a
szakszervezet gyengítése, ahogyan az
eredetileg szerepelt az új Munka Tör-
vénykönyve tervezetében.

A LIGA Szakszervezetek szeptem-
ber 30-án kapta kézhez a Nemzetgaz-
dasági Minisztériumtól a Munka tör-
vénykönyvének újabb tervezetét, ame-
lyet a tárca azután készített el, hogy a
munkaadókkal és a munkavállalókkal
egyeztetett a vitatott pontokról.

A LIGA elnöke szerint bár történt elõ-
relépés az elõzõ tervezethez képest, de
összességében elfogadhatatlannak ne-
vezte a második tervezetet is, különösen
annak kollektív jogokat érintõ részét.

Hangsúlyozta, mindent elkövetnek
annak érdekében, hogy az érdekkép-
viseletei jogosultságok az Európai
Unió és a Nemzetközi Munkaügyi
Szervezet (ILO) szabályaival össz-
hangba kerüljenek. Nem fogadható el
a munkaidõ-kedvezmény mértékére,
valamint a szakszervezeti tisztségvi-
selõ védelmére tett javaslat sem, mert
utóbbi jelentõsen enyhíti a jogi védel-
met, és elfogadhatatlan a LIGA szerint
a szakszervezetek mûködésének fel-
tételeit biztosító paragrafusok kiha-
gyása is. 

(Folytatás a 3. oldalon)

Viharos év következik,… de a bérek és
nyugdíjak értékét sikerül megõrizni

Orbán Viktor miniszterelnök 2011. december 12-én napirend elõtt a parlamentben a jö-
võ évi költségvetés várható átalakításáról szólva megerõsítette: csökkenteni szükséges
a növekedési elõrejelzést, és magasabb euró-forint árfolyammal kell számolni. A mi-
niszterelnök szerint az eurózóna válsága hosszabbnak ígérkezik, mint ahogy eddig
mondták, ezért a következõ év viharos lesz Európában és Magyarországon is.

Kiemelte a terhek megosztását az állam, az üzleti szféra és a családok között, a bank-
adót, különadókat és a végtörlesztést, amellyel kapcsolatban megjegyezte: a Magyar
Bankszövetséggel folytatott tárgyalások a megegyezés irányába haladnak.

A felerõsítés politikájába elmondása szerint az alulról nyitott középosztály megerõ-
sítése tartozik, amit a Startmunka-program, az arányos adórendszer, a családtámoga-
tás és az Új Széchenyi Terv segít. Az átszervezés politikájának eredményeként keve-
sebb bürokráciát, ésszerûbb területi rendszert, egészségügyet, színvonalasabb okta-
tást, hosszú távú biztonságot nyújtó nyugdíjrendszert, felzárkóztató, a „potyázókat ki-
szûrõ” szociális rendszert és biztonságos igazságszolgáltatást ígért.

A miniszterelnök szerint a megújulás eddigi eredményei kézzelfoghatók: Magyaror-
szág megáll a maga lábán, 3 százalék alatti a hiány, csökken az államadósság, „az adós-
rabszolgaságból tíz- és százezrek szabadulnak ki, és ha lassan is, de apad a munkanél-
küliség, a bérek és a nyugdíjak értékét sikerül megõrizni.”  

A teljes szöveg és forrás: www.orbanviktor.hu
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Hozzátette: továbbra is tárgyalni
szeretnének a vitatott pontokról az
NGM-mel, kifogásaikat már jelezték
a tárcának, és ígéretet kaptak a to-
vábbi tárgyalásra.
Gaskó István kiemelte, hogy a tilta-

kozó akciók szervezésétõl továbbra
sem állnak el, fenntartják a készült-
séget, és ha addig nem sikerül megál-
lapodni, november 4-én tiltakozó ak-
ciósorozatot kezdenek.
Néhány kérdésben közeledtek az

álláspontok, azonban továbbra is
éles vitapont a Munka törvény-
könyvének érdekegyeztetési tárgya-
lásain a szakszervezetek jogainak
kérdése. A túlórában, a kártérítési fe-
lelõsségben és a szabályozás fél év-
vel való elcsúsztatásában egyetértet-
tek a partnerek az október 13-i
egyeztetésen a szakszervezeti veze-
tõk beszámolója szerint.
Apró elõrehaladás volt, de nem va-

gyunk elégedettek a tárgyalások állá-
sával - mondta Gaskó István, a LIGA
Szakszervezetek elnöke a kormány-
nyal és a munkaadói oldallal tartott
tárgyalások után. A szakszervezeti
vezetõ szerint csak elvi megállapodá-
sok születtek, nem vetették papírra
ezeket.
Pataky Péter, az MSZOSZ elnöke

azt mondta, hogy azért nem tudnak
elégedettek lenni, mert „nem látjuk
az eredményt", vagyis a tárgyalófe-
lek az álláspontjaikat egyeztették, de
nem rögzítették mindenben, hogy
miben közeledtek egymáshoz. A
szakszervezeti vezetõ szerint jövõ
héten kerül kormány elé a tervezet,
ha onnan kikerül a döntés, akkor le-
het megmondani, mi valósult meg az
ajánlásaikból.
A legfõbb változás, amelyben

egyetértett mindhárom oldal, hogy
több idõre lesz szükség az új Munka
törvénykönyvének bevezetésére. Bár
hivatalos döntés nem született, vár-
hatóan júliusra tolódik az új szabá-
lyozási csomag életbe lépése az ere-
detileg januárra tervezett idõpontról.
Gaskó István szerint elõre halad-

tak az állami cégeknél dolgozókat
érintõ egyes szabályokban. Kikerül-
het a Munka törvénykönyvébõl az
állami cégeknél dolgozókra vonatko-
zó bérplafon, illetve több más sza-
bály.
Október 19-i ülésén a Kormány el-

fogadta az új Munka Törvénykönyv
tervezetét. A dokumentumról Czom-
ba Sándor szakállamtitkár a csütör-
töki kormányszóvivõi tájékoztatón
azt mondta: a jelenkor kihívásaira
fog választ adni. A tájékoztatóból ki-
derült, a kormány túlnyomórészt a
legutóbb ismertetett törvényjavaslati
szöveget fogadta el, de a kollektív jo-
gi részben történtek változások.
Ugyanez a szöveg az országgyûlés
honlapján T/4786. irományszámon
jelent meg egy héttel késõbb, az új
Munka törvénykönyve elfogadására
irányuló törvényjavaslatként.
A LIGA Szakszervezetek 20 pont-

ban foglalta össze a szövegben to-
vábbra is szereplõ rendkívül súlyos
változásokat, és mintegy azonnali
válaszként november 4-re országos,
félpályás útlezárásokat hirdetett meg.
November 4-én, a LIGA Szakszer-

vezetek országos demonstrációjának
kezdetén, pénteken már kora reggel
torlódás alakult ki az M1-M7 beveze-
tõ szakaszán és a XV. kerületben, az
M3-as autópálya fõvárosba vezetõ ré-
szén. A mintegy száz helyszínt érin-
tõ félpályás útlezárások 7 órakor kez-
dõdtek országszerte, a fõvárosban
meghirdetett közel tucatnyi pontból

azonban reggel - a szmogriadó elren-
delésére tekintettel - lemondtak a
szervezõk. A nap végére az összesí-
tés alapján elmondható, hogy 85
helyszínen, több mint 2000 autó vett
részt a LIGA Szakszervezetek forga-
lomlassító akciójában. Az akció so-
kak számára meglepetésszerû siker
volt, aminek eredményeként az elkö-
vetkezõ hetekben szinten minden
bejelentett helyszínen és idõpontban
megtiltotta a rendõrség az újabb fél-
pályás útlezárásokat.
Amikor újra sikerült „idõpontot

egyeztetni", december 2.-re és 5.-re
Budapestre és a dél-alföldi régióba, a
kormány hirtelen újra szükségét
érezte a tárgyalások felújításának. Így
november 29-én újabb háromoldalú
tárgyalási fordulóra került sor, amely-
nek fõ témája immár elsõsorban a
kollektív jogok voltak. Ennek során
sikerült hat olyan fõ pontban meg-
egyezni, amelyek nélkül a szakszer-
vezetek többsége január elsejével
gyakorlatilag megszûnt volna létezni.
A nagyon közeli megállapodás remé-
nyében a LIGA Szakszervezetek fel-
függesztette akciósorozatát.
A tárgyalások utolsó fejezetére de-

cember 2-án került sor, amikor sike-
rült egy, mindhárom fél számára el-
fogadható kompromisszumot jelentõ
megállapodást írásba foglalni. Így a
miniszter többek között vállalta,
hogy a Munka Törvénykönyve kol-
lektív jogokat tartalmazó részébe be-
kerül a szakszervezetek helység-
használati joga, a szakszervezet mé-
retétõl függetlenül járó munkajogi
védettség, valamint az eredeti elkép-
zeléshez képest nõ a védett tisztség-
viselõk létszáma és az igénybe vehe-
tõ munkaidõ-kedvezmény.

(liganet.hu, 2011-12-05)

Dr. Kiss Mihály

Az új Munka Törvénykönyv változásai 
a tárgyalások eredményeként

Az új Mt. tervezet júliusi nyilvánosságra kerülését követõen - a szakszervezetek tár-
gyalást kierõszakoló magatartásának következtében - többfordulós tárgyalássorozat
vette kezdetét.
E tárgyalások eredményének egy része már az Országgyûlés elé kerülõ törvényjavas-
latban is tükrözõdik, egy részüket pedig módosító indítványok formájában a kor-
mány terjeszti elõ. Jelen elemzés a teljesség igénye nélkül igyekszik bemutatni a vál-
tozásokat az eredeti júliusi tervezet és a törvényjavaslat, valamint a háromoldalú meg-
állapodás tükrében.
A munkavállalókat közvetlenül érintõ jogok és kötelezettségek
1. A személyhez fûzõdõ jogok kedvezõen változtak; a munkavállalónak csak a mun-

kaviszonnyal kapcsolatos magatartása ellenõrizhetõ, továbbá rögzítésre került,
hogy a munkavállaló magánélete nem ellenõrizhetõ.

2. A munkaviszony létesítése során a munkaszerzõdésben rögzíteni kell a munka-
végzés helyét is.

3. A munkaszerzõdés teljesítése körében a munkáltató kötelezettségei kiegészültek
az egészséget nem veszélyeztetõ és biztonságos munkavégzés feltételeinek köve-
telményével, valamint az idõszakos, ingyenes alkalmassági vizsgálat kötelezettsé-
gével.

4. A hátrányos jogkövetkezmények fejezet több ponton változott:
● A vagyoni jellegû joghátrány maximum 1 havi alapbér lehet a tervezet szerinti

6 havi helyett.
● Változás, hogy a munkaviszony-megszüntetés indokaként megjelölt kötelezett-

ség nem szolgálhat egyéb jogkövetkezmény indokaként.
● Hátrányos jogkövetkezményt alkalmazni csak a tudomásszerzéstõl számított

15 napon belül lehet a tervezett 30 nap helyett.
5. A munkaszerzõdés módosítás kiegészült; a kötelezõ béremelés esetei közé felvé-

telre került a közeli hozzátartozó ápolása, gondozása során igénybe vett fizetés
nélküli szabadság.

6. A munkaviszony megszûnése esetei közé bekerült az az eset, ha a munkáltató ér-
tékesítés, átalakulás útján már nem az Mt. hatálya alá tartozik. Ebben az esetben
ki kell fizetni a munkavállalóknak a felmondási idõre járó díjat. 

7. A munkaviszony megszüntetés esetében kötelezõ lesz az indoklás. Az indoklásból
világosan ki kell tûnnie a megszüntetés okának. Az indok valóságát és okszerûsé-
gét a nyilatkozattevõnek kell bizonyítania. A tervezettel ellentétben munkáltatói
felmondás esetén az indoklási kötelezettség és a bizonyítási teher a munkáltatót
terheli.

8. A tervezettel ellentétben ismét szabályozásra kerültek a felmondási tilalmak (a vá-
randóság, szülési szabadság, gyermek gondozása céljából igénybe vett fizetés nél-
küli szabadság ideje alatt a munkáltató nem szüntetheti meg a munkaviszonyt). 

9. A tervezettel szemben ismét szabályozásra került a védett kor intézménye, amely fel-
mondási korlátot jelent a védett korúak esetében (5 évvel a nyugdíjkorhatár elõtt).

10.A végkielégítés szabályai kiegészültek a védett korúak emelt végkielégítésével; a
rendes végkielégítés 5 év munkaviszony esetén +1havi; 5-15 év munkaviszony ese-
tén +2 havi; 15-25 év munkaviszony esetén +3 havi távolléti díjjal egészül ki.

11.A munkaközi szünetet a munkáltató úgy köteles kiadni, hogy egyszer 20 perc egy-
befüggõen biztosított legyen, a tervezettel ellentétben, ahol ez csak 15 perc volt.

12.Rendkívüli munkaidõ mértéke teljes munkaidõ esetén évi 250 óra lehet, az évnél
rövidebb vagy részmunkaidõ esetén arányosítási kötelezettséget ír elõ a törvény-
javaslat. Kollektív szerzõdés is csak évi 300 óra rendkívüli munkaidõt írhat elõ.  A
tervezetben 300 óra elrendelhetõ mérték szerepelt, arányosítási kötelezettség nél-
kül, valamint a kollektív szerzõdés 400 órát írhatott elõ.

13.A szabadság mértékét a tervezet csökkentette. A tárgyalások eredményeként a tör-
vényjavaslat a jelenleg hatályos Mt. szerinti mértéket rögzíti.

14.A szabadság kiadása: a munkavállaló 7 nappal rendelkezhet a tervezett 5-tel szem-
ben; a munkáltató köteles egybefüggõen legalább 14 napot kiadni a tervezett 10
nappal szemben. Kikerült a törvényjavaslatból az a tervezett szabály, amely a
munkaviszony megszüntetésekor az idõarányosnál több szabadság kiadása után
visszakövetelhetõvé tette az érte kifizetett díjat.

15.A munkáltató munkaidõ nyilvántartási kötelezettsége szigorodott; kötelezõ a nap-
ra kész nyilvántartás.

16.A bérpótlékok: A többmûszakos munkavállalók estében a tizennyolc és hat óra kö-
zötti idõtartam alatt történõ munkavégzés esetén erre az idõre harminc százalék
mûszakpótlék jár, a többi esetben a mérték sajnos nem változott, de a felek meg-
állapodtak abban, hogy emiatt bércsökkenés nem lehet. (Azt nem tudom, hogy ezt
a kinyilatkozáson felül mi garantálja?)

17. A felek megállapodtak, hogy a túlóráért túlórapótlék fizetési kötelezettség terheli a
munkáltatót, szabadidõ csak akkor adható, ha a munkáltató és a munkavállaló eb-
ben állapodik meg. (Ezt még át kell vezetni a törvényjavaslaton!)

18.Kártérítés. A munkavállalói kártérítés mértéke gondatlan károkozás esetén maxi-
mum 4 havi távolléti díj lehet (kollektív szerzõdés 8 havi távolléti díjat állapíthat
meg), a tervezet szerinti teljes kártérítési kötelezettséggel szemben.

Kollektív jogok
Ezen jogok azért bírnak nagy jelentõséggel, mert a tervezet, de még a törvényjavaslat
is a munkavállalókat megfosztotta volna attól, hogy jogaik érvényesítése és érdekeik
képviselete érdekében  hatékony szakszervezeteket hozzanak létre, illetve mûködtes-
senek.
1. A munkáltató biztosítja a szakszervezetek számára, érdekképviseleti célra a mun-

káltató helyiségeinek használatát megállapodás alapján. A törvényjavaslatban
ilyen szabály nem is szerepelt.

2. A tisztségviselõi védelem és munkaidõ-kedvezmény a képviselettel rendelkezõ va-
lamennyi szakszervezetet megilleti. A törvényjavaslatban csak a kollektív szerzõ-
dés kötésére jogosult szakszervezetek szerepeltek.

3. Munkajogi védelemben részesíthetõ tisztségviselõk száma nõtt a törvényjavaslat-
ban szereplõ mértékhez képest.
● A törvényjavaslatban szereplõ mérték: ezer fõ munkavállalói létszámig 1 fõ;

kétezer fõig 2 fõ; négyezer fõig 3 fõ; négyezer fõt meghaladó létszámig 4 fõ.
● A megállapodás szerint: ötszáz fõig 1 fõ; ezer fõig 2 fõ; kétezer fõig 3 fõ; négy

ezer fõig 4 fõ; négyezer fõ felett 5 fõ.
Ez a tisztségviselõi védelem a képviselettel rendelkezõ szakszervezeteket illeti meg.

4. A munkaidõ-kedvezmény mértéke módosult; a törvényjavaslatban csak a munka-
jogi védelemben részesülõ tisztségviselõ munkaidejének 10%-a szerepelt. A meg-
állapodás értelmében a szakszervezetet minden két szakszervezeti tag után havi
egy óra munkaidõ-kedvezmény illeti meg.

5. A munkaidõ-kedvezmény igénybevételérõl a szakszervezet jogosult dönteni, az
általa megjelölt munkavállaló veheti igénybe.  A törvényjavaslatban szereplõ mun-
kaidõ-kedvezményt csak a munkajogi védelemben részesülõ, korlátozott számú
munkavállaló vehette volna igénybe.

6. A tagdíjfizetés önkéntességérõl szóló 1991. Évi XXIX. Törvény hatályban tartásá-
ról állapodtak meg a felek. Ez azt jelenti, hogy a munkáltató továbbra is köteles a
munkavállaló nyilatkozata alapján a szakszervezeti tagdíjat levonni és azt térítés-
mentesen átutalni a szakszervezet számára.

7. Az egyéni jogvitákban a szakszervezet képviselheti a tagjait a bíróság, illetve más
hatóság elõtt. A tervezetben ez a szabály nem szerepelt!

8. Kollektív szerzõdéskötés. A  tervezet szerint a munkavállalók tíz százalékát tömörítõ
szakszervezet jogosult lett volna KSZ-t kötni, több szakszervezet esetén a munkálta-
tó dönthette volna el, kivel köt KSZ-t; a törvényjavaslat szerint a KSZ-kötésre jogosult
szakszervezetek együttesen köthetnek, és egy munkahelyen csak egy KSZ köthetõ.

Hiányolom, illetve nincs információm a köztulajdonban álló munkáltatókat és az ott
mûködõ szakszervezeteket sújtó korlátozások megváltoztatásáról, sorsáról! Ez to-
vábbra is neuralgikus pontja számunkra a megállapodás elfogadásának.

Az új MtAz új Mt. tör. tör tténeéne tt ee

Megállapodás jött létre a LIGA
Szakszervezetek, a Munkásta-
nácsok Országos Szövetsége, a
Magyar Szakszervezetek Orszá-
gos Szövetsége, az Általános Fo-
gyasztási Szövetkezetek és Ke-
reskedelmi Társaságok Orszá-
gos Szövetsége, a Munkaadók és
Gyáriparosok Országos Szövet-
sége, a Vállalkozók és Munkál-
tatók Országos Szövetsége vala-
mint a Nemzetgazdasági Mi-
nisztérium képviselõi között
2011. december 2-án, hogy a
Munka Törvénykönyvérõl szóló
T/4786 számú törvényjavaslat
zárószavazását megelõzõen a
nemzetgazdasági miniszter mó-
dosító javaslatot fog benyújtani. 

A Megállapodással kapcsolatban
kértük ki Gál Rezsõ EVDSZ elnök
véleményét.

– Elnök úr! Hogyan értékeli az
Mt.-módosítás aktuális helyzetét,
mi is történt ez ügyben?
– Pontos választ nem lehet adni,

mert a lapzárta idején még nem
zárult le a szavazás a Parlament-
ben. Július óta több mint 700 mó-
dosítás került beadásra, ennek egy
részében közvetett úton a mi ke-
zünk is benne volt.
Arra a kérdésre, hogy mi válto-

zott az elmúlt négy hónapban, dr.
Kiss Mihály elemzése részletesen
rámutat.
Arra, hogy mi történt ez ügyben

2011-ben, „Az új Mt. története” cí-
mû cikk részletes leírást ad.
Arra a kérdésre, hogy mindeze-

ket a kérdéseket az EVDSZ hogyan
értékeli, már bonyolultabb a vá-
lasz.
2011. december 5-én, a Liga el-

nökségi ülésen én tartózkodtam a
szavazásnál, mert ezt olyan hor-
derejû kérdésnek éreztem, mely-

ben az EVDSZ szervezeteinek a
véleményét ki kell kérnem. Az
Alapszabályunk szerinti szavazást
kezdeményeztem. A feldolgozás
során alkalmaztuk a „súlyozott
szavazás” elvét. Az esetek nagy
többségében a tagszakszerveze-
tek a testületi tagok álláspontjának
kikérése után döntöttek.
Arra a kérdésre, hogy: „A Mun-

ka Törvénykönyvének végsõ álla-
pota nem ismert, ugyanakkor a
három konföderáció által elért ed-
digi eredményeket tudomásul ve-
szem" igen-nem, 93,6% igen érke-
zett, amely mintegy 8800 ember
véleményét tükrözi. Nemmel vála-
szolt 6,4%, megközelítõen 600
ember. Körülbelül 1700 ember
nem szavazott.
A második kérdésre, mely így

hangzott: „A három konföderáció
(LIGA, MSZOSZ, Munkástaná-
csok) által elért eredményeket
nem tartom elégségesnek, szerve-
zetem kész további érdekérvénye-
sítõ lépéseket tenni annak érdeké-
ben, hogy a helyzet megváltoz-
zon. (Sztrájk, utcai demonstráci-
ók, útlezárás stb.)” már logikusan
az igen-nem kereteit meghaladó
válaszok érkeztek.
Ha mégis kategorizálni akarjuk,

64,7% válaszolt igennel, amely
megközelítõleg 4400 tag vélemé-
nyét jelenti és 35,3% válaszolt
nemmel, amely kb. 2400 tagot je-
lent.
Megállapítható, hogy a szava-

zók túlnyomó többsége támogat-
ta és elfogadja a 2011. december
2-án aláírt megállapodást.
Ugyanakkor az is látható, hogy a
szavazók többsége elégedetlen a
kialakult helyzettel, melyhez sok
esetben részletes magyarázatot
fûztek. Az észrevételek egy része
arra vonatkozott, hogy elfogad-
hatatlan az a kormányzati állás-

pont, miszerint negatív diszkri-
mináció sújtaná az állami tulaj-
donban mûködõ cégek szakszer-
vezeteit. 
Több szakszervezet is kifogá-

solta a hat konföderáció összefo-
gásának a hiányát. További aggá-
lyok hangzottak el a munkaválla-
lókat hátrányos helyzetbe hozó
új Mt. ellen és kételkedések a te-
kintetben, hogy vajon a parla-
menti végszavazásnál a decem-
ber 2-i megállapodás betartásra
kerül-e? Nem volt szerencsés a
vasutasok számára történõ
„Cargó kifizetés" sem, úgy tûn-
hetett, mintha lefizették volna
egyes meghatározó szakszerve-
zeteket. Elhangzott olyan véle-
mény is, miszerint a „potyautas-
ság" nem csak egyes nem szak-
szervezeti tag munkavállalóknál
fordul elõ, hanem szakszerveze-
tek esetében is. Ez utóbbi alatt
azt kell érteni, hogy néhány
szakszervezet élen jár ugyan a
kritika megfogalmazásában, de
amikor a tettek mezejére kell lép-
ni, sajnos, már nincs a helyzet
magaslatán. Azon szervezetek,
akik jelezték, hogy készek a to-
vábbi nyomásgyakorlásra, igé-
nyelték azt is, hogy mind ágaza-
ti, mind konföderációs szinten
hathatósabb összefogásra kerül-
jön sor. A hivatalos szavazáson
túlmenõen az internetes oldalun-
kon párhuzamosan egy nyílt sza-
vazást is kezdeményeztünk. E
név nélküli szavazásból az látha-
tó, hogy arra a kérdésre, hogy
„Egyetért-e a dec. 2-án aláírt
megállapodással?" az igenek ará-
nya 51%, a nemeké  27%. Arra a
kérdésre, hogy „igen, de az álla-
mi cégeket negatívan megkülön-
böztetik, ezért kész vagyok tün-
tetni" 23% adott egyetértõ vá-
laszt. 

Mérlegen a megállapodás
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Az EVDSZ meghívására Vladimir Diklov, a belorusz villamosenergia-ipari szakszervezet elnöke és
Valerij Balkisz, a minszki területi titkár elsõ alkalommal látogattak el Magyarországra, hogy köl-
csönösen megismerkedjenek egymás munkájával, a két ország és a két szakszervezet aktuális
helyzetének és problémáinak tükrében. A Gál Rezsõ EVDSZ elnök vezette jó hangulatú találkozón
számos közös téma merült fel, amelyekre a folytatódó kétoldalú kapcsolatok keretében majd visz-
szatérnek. A vendégek meglátogatták a Paksi Atomerõmû szakszervezeteit is, ahol hasonló ered-
ményes megbeszélésen vettek részt. (Ó.K.)

A kora reggeli órákban találkoz-
tunk hivatali szobájában. Mint ne-
vetve mondta: „A hétóra még biz-
tos, késõbb már minden bizonyta-
lan.”

– Az ünnepek elõtti napjai koráb-
ban is ennyire foglaltak voltak? 

– Igen! Eleinte nehezen szoktam
hozzá, késõbb azonban már termé-
szetessé vált számomra, hogy ne-
kem, mint szakszervezeti elnök-
nek, az esztendõ utolsó napjaiban
szinte egy szabad órám sincs. Szak-
szervezeti ülések, évzárók, megbe-
szélések, egyeztetések, értekezle-
tek, protokoll jellegû összejövete-
lek, aztán felügyelõbizottsági ülés
és így tovább, szinte vég nélkül. 

– Egyik-másik meghívást azért bi-
zonyára lemondhatta volna!

– Más az elmélet és megint más a
gyakorlat. A hivatalos rendezvé-
nyekrõl tisztségembõl eredõen nem
hiányozhattam, aztán néhány ese-
ményen pedig illett megjelennem.
Többször jártam Budapesten, es-
ténként pedig olykor arra gondol-
tam, hogy talán jobb lett volna
ottmaradni, hogy másnap reggel ne
kelljen ismét kocsiba ülni... Az eset-
leges távolmaradásról még annyit,
hogy a mai, különösen feszült vilá-
gunkban egyszerûen muszáj egy-
mással beszélnünk. Munkáltatónak
és munkavállalónak, szakszervezeti
vezetõnek és nyugdíjasnak. Ha ezt
nem tennénk meg, nagy hibát kö-
vetnénk el. 

Bonyolult kérdések
– Kérem, mondjon néhány konk-
rét „ügyet”, amelyben úgymond el-
járt!

– Az utóbbi napokban megkezd-
tük a 2012. évi kafetéria keret eme-
lésérõl a tárgyalásokat, aztán átte-
kintettük a Hálózati Szolgáltató
Kft.-nél bevezetésre kerülõ egysze-
mélyes munkavégzés részleteit és
érintettük az átláthatósági vizsgá-
latból eredõ feladatokat is. 

– Egyszemélyes munkavégzés, át-
láthatósági vizsgálat... Az olvasók
számára ezek aligha érthetõ kife-
jezések! Kérem, hogy „fordítsa le
magyarra!”

– Manapság több olyan munka
is akad, amelyhez már nem kell két
ember, egy is elvégezheti. A beve-
zetése azonban számos kérdést vet
fel, elõkészítése hosszadalmas, és
mind a munkáltató, mind a munka-
vállalók részérõl az apró részleteket
is tisztázni kell. Az átláthatósági
vizsgálat keretében etikai normákat
kell betartani, ki kell zárni a kor-
rupciót, továbbá létezik munkaidõ
és magánélet, ezek szétválasztása
valamennyiünk számára nagyon lé-
nyeges. Szakszervezeti vezetõként
mondom, hogy ezekrõl a bonyolult
kérdésekrõl akár hetekig is lehet
tárgyalni. Persze törekedni kell a
kompromisszumra, máskülönben
aligha folytathatnánk eredményes
megbeszéléseket. 

– Ön a felügyelõbizottságban a
munkavállalókat képviseli. Az fb.
ülésein a szakszervezet ügyei is te-
rítékre kerültek? 

– Nem. Az fb.-ben egyenrangú
tagok vagyunk, mandátumunkat
azonban a dolgozóktól kaptuk és
errõl nem szabad elfeledkeznünk.
Valamennyiünknek az a célja, hogy
jól menjenek a vállalat ügyei, a cég
eredményesen gazdálkodjon. Va-
gyis a munkavállalók mellett a tár-
saság egészére is tekintettel kell len-
nünk. 

Forrásban van a gazdaság
– Szakszervezeti elnökként milyen
évet zárt? 

– Sokszor megkérdeztem már ezt
önmagamtól is! Arra a következte-
tésre jutottam, hogy a 2011-es esz-
tendõ ugyanolyan nehéz volt, mint a
2010-es. Eltérések persze voltak, hi-
szen egyes dolgokkal kevesebbet,
másokkal többet kellett foglalkoz-
nom. Ez azonban így természetes,
hiszen „forrásban” van a gazdasági
környezet, amelyrõl bárki képet
kaphat, ha nézi a televíziót, hallgatja
a rádiót, vagy olvassa az újságokat. 

– Mit ígér a jövõ év? Mert attól tar-
tok, hogy...

– Értem a célzást! Magam is azt
gondolom, hogy 2012-ben sem lesz
könnyebb helyzetben a munkavál-
lalói réteg és a szakszervezet, mint a
leköszönõ évben. Változnak a törvé-
nyek, változnak a szabályzók, ame-
lyek a helyi szintekre is kihatnak.
Erre a helyzetre nehéz felkészülni,
így azt mondom, hogy jövõre is szá-
mos „buktatóval” kell számolnunk.
Azt viszont örömmel mondom,
hogy az ÉMÁSZ létszáma stabilizá-
lódott, úgy látom, hogy leépítések-
kel nem kell majd szembenéznünk. 

– Elkezdték már a bértárgyaláso-
kat?

– Még nem. Ez a január-február-
ban esedékes és nagyon fontos fel-
adat! Alaposan fel kell készülnünk
rá.

– Kellemes karácsonyi ünnepeket és
boldog új esztendõt kívánok önnek! 

- Köszönöm szépen bizottsá-
gunk és a munkavállalók nevében! 

Gyõri István

A LIGA Szakszervezetek és a Friedrich Ebert
Alapítvány közös szervezésében a Demokrácia,
mint szakszervezeti érték címmel tartottak sze-
mináriumot november 18-19-én Budapesten. A
programon a résztvevõk megtudhatták, mi lé-
nyegében a szakszervezetek szerepe a demok-
rácia megõrzésében és erõsítésében. A rendez-
vényen bevezetésre kerültek olyan interaktív
módszerek, melyek fejleszthetik a tisztségvise-
lõk vitakészségét és érvelési technikáit a tárgya-
lások és beszélgetések során.

A kétnapos programon az EVDSZ Ifjúsági Ta-
gozata öt fõvel képviseltette magát, a TIVISZ-tõl
és az Elektromos Szakszervezettõl (ESZ). Lehe-
tõségük volt megismerkedni más ágazati szak-
szervezetek tagjaival, hiszen részt vettek a
rendõr, az ápoló, a budapesti közlekedési társa-
ság szakszervezetétõl is fiatalok, úgy, mint a
vasutas és a volán érdekvédelmi szervezetektõl
is. A kétnapos rendezvényrõl Keindl Zoltán, az
ESZ ifjúsági tagozati képviselõje számolt be. 

– Akár csapatépítõ programnak is mondhat-
nám a rendezvényt, mely nagyon jól, szervezet-
ten zajlott le. Olyan feladatok is voltak minden
résztvevõ számára, amelyben tevékenyen akti-
vizálták magukat, illetve egymással is megis-
merkedtek. A feladatok ötletesek és kreatívak
voltak. Egy tréner vezette a rendezvényt, de fõ
szervezõ volt a Fiatalok Ligája társelnöke és
nemzetközi referense - utóbbiakat már ismer-
tük, hiszen voltak már az EVDSZ fiatalok ren-
dezvényén is. 

– Mondanál egy példát a feladatok közül?
– Egy lakatlan szigetre kellett magunkat el-

képzelni és elosztani a közös dolgokat. El kellett
minden csapatnak döntenie az elosztás módsze-
rét, azaz a vadászok többet kapjanak-e a zsák-
mányból, vagy tekintet nélkül mindenki ugyan-
annyit kapjon, a „gyerekek” is. Érdekes volt lát-
ni, hogy milyen elosztások születtek. Ezen kívül
érdekes volt különbözõ országok képviselõiként
elképzelni, milyen helyzetben lesznek húsz év
múlva és tájékoztatni róluk. Szóval sok képzelõ-
erõ kellett és a demokráciához való hozzáállás is,
- kiderült a beszélgetésekbõl. Miért fontos a tör-
vény elõtti egyenlõség, az érdekek azonos képvi-
selete és miért elengedhetetlen az esélyegyenlõ-
ség megteremtése. A norvég szakszervezetekrõl
beszélt Ommund Stokka az Industrie Energi-tõl,
ahol õ az ITF Ifjúsági Bizottság tagja, és elemez-
te a nemrégiben megtörtént tömegmészárlás
hátterét, valamint  a szakszervezetek vélemé-
nyét errõl. A német modellrõl tájékoztatott Paul
Rothe az IG Metall képviselõjeként, aki a rassziz-
mus elleni küzdelmekrõl beszélt. 

Végeredményben mindenki egyetértett azzal,
hogy a szakszervezetek a demokrácia megõr-
zõi, a szociális párbeszéd fontos elemei, és az
állampolgárok - munkavállalók - érdekeinek
képviselõi. Én elõször voltam ilyen tréningen,
nagyon hasznosnak találtam az ott hallottakat
és látottakat, mindenképpen beszámolok róla
saját szervezetem fiatal tagjainak- mondta Zol-
tán. - lyv - 

Kaposvári Tiborné, a
Schneider Electric Hungária
Villamossági Zrt. Szakszer-
vezet titkára VD Aranygyû-
rû kitüntetésben részesült
november 24-én Budapes-
ten, az EVDSZ Rendkívüli
Kongresszusán. 

Kaposvári Tiborné Rozál, a
Schneider Electric Hungária Vil-
lamossági Zrt. munkavállalója,
munkába állása óta tagja a szak-
szervezetnek. 

A kirívóan erõs szociális érzé-
kenységének, elkötelezettségé-
nek köszönhetõen 1985-ben bi-
zalminak, 1991-ben fõbizalmi-
nak választották. Az SZB mun-
kabizottságok állandó résztvevõ-
je volt.

A szakszervezet korábbi titká-
rának nyugdíjba vonulását köve-
tõen, 2005-ben titkárnak válasz-
tották, tisztségét 2005. február 1-
jétõl látja el.

Nem ismer idõkorlátot sem a
gazdasági, sem a szakszervezeti
munkája során, ha a munkavál-
lalók érdekei azt kívánják. Titkári
teendõit a sikerre vivõ elszánt-
ság, az igazság melletti kiállás, az
õszinteség, a kitartás és a hiteles-
ség jellemzik. A munkavállalók
jogos érdekeinek érvényesítése
során nem ismer megalkuvást,

meghátrálást. Ugyanakkor a reá
jellemzõ józan gondolkodás, na-
gyon sok esetben ésszerû komp-
romisszum-kereséssel párosulva
hozott a munkavállalók részére
akár még vesztett helyzetbõl  is
pozitív eredményeket.

1996 óta a mindenkori üzemi
tanács tagja, az elmúlt két ciklus-
ban pedig az üzemi tanács elnök-
helyettese. Személyének köszön-
hetõen a két érdekképviseleti szer-
vezet együttmûködése nagyon ha-
tékonyan tud megvalósulni.

Aktívan részt vesz a Liga
Szakszervezetek Esélyegyenlõ-
ségi Tagozatának munkájában,
annak programjait és célkitûzé-
seit szem elõtt tartva, mely sze-
rint fokozott figyelemmel segíti
az esélyegyenlõség megvalósulá-
sát. A Schneider Electric Hungá-
ria Villamossági Zrt. Szakszerve-
zetének titkáraként eredménye-
sen hangolja össze a különbözõ
telephelyeken dolgozó szakszer-
vezeti tagok informálását. Elsõd-
leges feladatának tartja a külön-
bözõ üzemekbe való látogatást
annak érdekében, hogy szemé-
lyesen ismerkedjen meg a tago-
kat foglalkoztató problémákkal
és, hogy mit várnak el az érdek-
védelemtõl. Fontosnak tartja a
munkavállalók folyamatos tájé-
koztatását, sokat tett a tagszerve-

zés területén, a cégnél dolgozó
kollégáknak segít, meghallgatja
problémáikat, közbenjár az érde-
kükben a cég vezetésénél. Ki-
emelten foglalkozik a fiatal gene-
rációval, a pályakezdõ munka-
vállalókkal, felismerve a külön-
bözõ élethelyzeteket és munka-
helyi körülményeket. A szerte-
ágazó tevékenysége kiterjed arra
is, hogy az EVDSZ tagok számá-
nak növelését elõsegítette. 

Az MG Zala Szakszervezet ál-
tala tagja a szövetségünknek. 

Kaposvári Tiborné támoga-
tottsága és elismerése jelentõs és
nagy a Schneider Electric Zrt.-nél
dolgozók körében. A  munkavál-
lalók véleményét figyelembe vé-
ve tárgyal a cég ügyvezetésével,
elsõsorban a határozott, de köl-
csönös kompromisszumokon
alapuló megállapodásokat tartja
célravezetõnek és elfogadható-
nak. A tárgyalások, viták, érvelé-
sek és egyeztetések híve.

***
Kaposvári Tiborné Gál Rezsõ

EVDSZ elnöktõl vette át a VD
Aranygyûrû kitüntetést.
– Hogyan ért az elismerés? – kér-
deztük.

– Egyáltalán nem számítottam
rá, nagyon meglepõdtem. Utólag
hallottam, tényleg látszott rajtam
az örömmel vegyes megtisztelte-

tés. A kongresszus reggelén tör-
tént néhány, utólag már megma-
gyarázható eset, melyet akkor
„furcsának” találtam. Volt, aki ki-
tüntetettként üdvözölt, többen
kérdezték meg, ugye végig mara-
dok a plénumon? Miért ne ma-
radnék! A sejtelmes kérdések
után felfigyeltem arra is, hogy a
mellettem ülõ két, a Schneider
Szakszervezettõl érkezõ képvise-
lõ a délután folyamán fényképe-
zõgépet tartott a kezében, de
nem fényképeztek. Már éppen
azon voltam, rákérdezek, miért
nem fotóznak? 

Örülök, nagy megtiszteltetés-
nek érzem az elismerést, ezúton
is köszönöm.

Utólag kérdeztem rá az esemé-
nyek menetére. Még inkább fon-
tos számomra, hogy a munkavál-
lalók, szervezetem tagjai jelöltek
a kitüntetésre. Mindez jelzi, nem
hiába dolgozom, az eredménye-
ket õk is érzik, látják, még ha
sokszor ezek nem is látványo-
sak. A felém áradó bizalom és
õszinte elismerés kicsit kompen-
zálja a feszültséget, a fáradságot,
mely az érdekvédelmi tevékeny-
séggel jár. A továbbiakban is
igyekszem eleget tenni a felké-
résnek és dolgozni a munkaválla-
lóink érdekében. Köszönöm az
elismerést!  Gy. E.

„A jövõ év sem lesz könnyebb az ideitõl”
Beszélgetés Gembiczki Tiborral, 

az ÉMÁSZ Szakszervezeti Bizottságának elnökével

Gembiczki Tibor (jobbról) szakszervezeti tisztségviselõ kollégáival beszélget

AA  ddeemmookkrráácciiaa,,  mmiinntt  sszzaakksszzeerrvveezzeettii  éérrttéékk

BeBellororusz vusz venenddégekégek

EElliissmmeerrééss  aa  ttööbbbb  éévvnnyyii  éérrddeekkvvééddeellmmii  mmuunnkkááéérrtt
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Értékelés, 
hozzászólás, vita 

Jó szerencsét! köszöntéssel
kezdte hozzászólását Rabi Fe-
renc, aki jólesõ érzéssel nyug-
tázta, hogy a villamosenergia-
ipari és a bányaipari szak-
szervezetek egymást erõsítve
tudtak dolgozni, különösen
az elmúlt hónapokban. 
– Mintha egy szakszervezet

lennénk. Amit eddig elértünk
tagjaink érdekében, vajon
lesz-e aki megvédje? Ne hagy-
juk értékeink elvesztését! Én
bízom az erõteljes szakszer-
vezeti összefogásban - mond-
ta. 
Halasy Károly hozzászólá-

sában elmondta, hogy a jövõ-
ben erõteljes átrendezõdés
várható az országos szakszer-
vezeteknél. A VKDSZ titkára
szorosabb ágazati összefo-
gást szorgalmaz a konföderá-
ciók  hovatartozásától függet-
lenül. Nagyra értékeli a villa-
mosenergia-ipari szakszerve-
zet tevékenységét, mert õk is,
csakúgy, mint a vízügyesek,
a közszolgáltatás területén
nélkülözhetetlen munkát vé-
geznek. A VKDSZ a további-
akban is partner kíván lenni
az érdekérvényesítésben.
Téglás József DUVISZ el-

nök, Németh Lajos, az Elekt-
romos Szakszervezet elnöke,
Tóth István, a MEVISZ fõbi-
zalmija, Bánkuti Ferenc, a Pé-
csi Erõmû mûszakosainak
képviselõje, dr. Kiss Mihály
munkaügyi szakértõ, Balogh
Tibor PADOSZ fõbizalmi hoz-
zászólásaikban - ki-ki vérmér-
séklete és elkeseredése sze-
rint -  az otthoni és az orszá-
gos helyzetrõl beszélt. El-
hangzott az Mt. módosítása
kapcsán, hogy annak beveze-
tésével nemcsak a szakszer-
vezeti tagságot, de minden
magyar munkavállalót hát-
rány, bér- és juttatás-csökke-
nés ér. Igen, mindenki a szak-
szervezettõl várja a megol-
dást, a fiatalok is, hiszen mit
kezdenek a diplomával, ha
nincs munkahely, ha arcpirí-
tóan alacsony a bér, a kor-
mány a tõkéseket támogatja,
hisz „náluk van a lóvé". „Jó
lenne, ha felébrednétek vég-
re!" - hallottuk a felszólítást,
amely azokhoz szólt, akik
mindig valami kifogást talál-
nak, ha tiltakozni, vagy de-
monstrálni kell. Akkor már
késõ lesz tiltakozni, ha a dol-
gozó nem mehet el - mint ed-
dig - kedvezményes nyugdíj-
ba, ha kevesebb táppénzt kap
mint eddig, vagy ha indokolás
nélkül elköszönnek tõle, és
nem lesz hol megbeszélni a

gondokat, mert csökkentik az
érdekképviselet támogatását.
Az ún. potyautasok is jó tágra
nyithatják majd a szemüket a
csodálkozástól! A Széll Kál-
mán tervet - tavaszi nyilvá-
nosságra hozatalakor - több-
ször kellett elolvasni, bizony
úgy lett, megszûnt a korhatár
elõtti nyugdíjazás, kivéve a
40 évet ledolgozott nõk eseté-
ben. A korhatár kitolásával a
váltómûszakba járók versenyt
futottak eddig is az idõvel, de
már minden hiába, még 5
vagy 10 évet kell dolgozni a
számos egészségkárosító kö-
rülmény között. Fáj a gerinc,
csökken az állóképesség, a
mesterséges fény miatt rom-
lik a látás. „Tegnap még nyug-
díjas voltam a valóságban, és
álmomban sem gondoltam,
hogy holnapra már járadékos
leszek!" - hangzott el.
A felszólalók gyakran hang-

súlyozták: elfogadhatatlan
amit az érdekvédelemmel
mûvelnek folyamatosan, vár-
juk az erõteljes fellépést!
A felszólalók véleményé-

nek hallatán Gál Rezsõ rend-
kívül súlyosnak ítélte a felve-
téseket. Mint mondta, úgy lát-
ja, amit eddig tettek, az mind
kevésnek bizonyult az érdek-
érvényesítés terén. Új helyzet
állt elõ, melyre új válaszokat
kell keresni. Az elnök úr  egy
példával illusztrálta a helyze-
tet. „Az ökölvívó mérkõzése-
ken  a felek egyforma szabály
tudatában mennek be a ring-
be, s az egyik, mikor az övön
aluli ütéseket kapja, döbben
rá, hogy a másik egészen más
szabály szerint akar bokszol-
ni."

Petrovicsné Skuczi Ágnes,
az EVDSZ Ifjúsági Tagozat el-
nöke tájékoztatott a tagozat
egyéves mûködésérõl, prog-
ramjaikról, a sikeres ifjúsági
találkozó megrendezésérõl.
A fiatalokra mindig szép
számmal lehetett számítani a
tüntetéseken is. 
Szabó Béla, a VIMFÓ elnö-

ke a munkavédelem helyzeté-
rõl beszélt általában és az
iparág vonatkozásában. Jól
mûködik az ágazati fórumuk,
gazdag programmal. 2008-
ban vége lett az országos
munkavédelmi programnak -
ez nem jó hír, viszont jó,
hogy mûködik a háromoldalú
munkavédelmi bizottság.
Nagy szükség van a munka-
védelemre, azzal foglalkozni.
A vizsgált 16 000 cég 82%-
ánál tapasztaltak hiányossá-
gokat.
A nyugdíjasok helyzetérõl

beszélt Polgár Tibor, a nyug-
díjas tagozat elnöke, Majoros
János, a PADOSZ Nyugdíjas
tagozat elnöke, Begitter Hen-

rikné Elmû nyugdíjas és Mol-
nár Miklós Vért nyugdíjas,
korábbi DUVISZ elnökhelyet-
tes.
Sor került az EVDSZ Alap-

szabályának a módosítására
is, az új székhely címét be
kell jegyeztetni. A konferen-
cia szünetében titkos szava-
zással választották meg Ilyés
Évát (Ovit Szakszervezet), az
EVDSZ Gazdasági Ellenõrzõ
Bizottság elnökének.

Hogyan tovább?
Folytatva a kritikákat és a
helyzetelemzést, a részvevõk
javaslatokat is tettek a „ho-
gyan tovább, szakszervezet?"
kérdésre.
Dr. Szilágyi József, dr. Kiss

Mihály, Lõrincz László, a PA-
DOSZ elnöke, Medveczki
Zsolt MEVISZ titkár, Tóth Ist-
ván, Gál István (MEVISZ),
Németh Lajos Elektromos
Szakszervezet elnök, Pinczés
Ernõ TIVISZ elnök, Bocsor Ist-
ván PADOSZ elnökhelyettes,
Weisz Mátyás PADOSZ elnök-
helyettes és Téglás József hoz-
zászólásaikban elmondták; a
jövõ rögös útjain próbálnak
elindulni.
Az új Mt. történetérõl el-

hangzott, hogy az elsõ válto-
zathoz képest bizonyos pon-
tokon enyhítettek, de nem
volt kötelmi jog a törvényelõ-
készítõk részére a szakszer-
vezeteknek engedményeket
tenni. A törvény paragrafusai
nem a tisztségviselõk ellen
vannak, hanem az egész ér-
dekképviseleti, érdekvédelmi
intézményrendszer ellen. A
munkavállaló kiszolgáltatott
helyzetben van, önmagát
nem tudja képviselni. A tör-
vények születnek, lehet azo-
kat módosítani, lehet hatá-
lyon kívül helyezni. Fel kell

mérni szellemi és anyagi erõ-
inket, félre kell tenni az eset-
leges nézeteltéréseket, és új-
ragondolni a tennivalókat. A
tervezett munkáskamarák fel-
állítása ugyan vajon mit hoz-
hat nekünk?  
Javaslat hangzott el orszá-

gos aláírásgyûjtésre az új Mt.-
vel kapcsolatban.
Ezután élénk vita alakult ki

néhány felszólaló és Gaskó
István között. Alapvetõen
nem a ki a hibás közülünk  a
mai helyzet miatt? kérdés kö-
rül forgott. A szakszervezeti
vezetõk választ vártak arra a
kérdésre, hogy a hat konföde-
ráció miért nem tud egy han-
gon beszélni, egységesen
képviselni a tagság érdekeit a
kormány intézkedéseivel
szemben. Sokaknak különu-
tas politika az, amit a LIGA és
a Munkástanácsok folytat. A
pártfüggetlenség mennyire
pártfüggetlenség? Nagy a baj,
egy zászló alatt kellene men-
nünk. Melyik szakszervezeti
konföderációnak kell szem-
benéznie hibáival és bocsána-
tot kérni a munkavállalóktól a
korábbi úgymond bûnökért?
Van-e forgatókönyv a „ho-
gyan tovább”-ra?  
Gaskó István üdvözölte a

kongresszust és eredményes
munkát kívánt, majd õszin-
tén, kendõzetlenül beszélt a
helyzetrõl. Értékelte az elmúlt
másfél év kormányzati tevé-
kenységét, az elsõsorban a
szakszervezeteket - munka-
vállalókat - érintõ hátrányos
törvényeket, rendeleteket fel-
sorolva. Mint mondta, a LIGA
nem akadálya az országos
konföderációk egyesülésé-
nek. Az ún. ernyõszervezet
létrehozásának sem õk voltak
a kerékkötõi. Utalt arra, hogy
tavasszal a kormány munka-
vállalókat hátrányosan érintõ

törvénykezése miatt a LIGA
és a Munkástanácsok elsõ-
ként alakított sztrájkbizottsá-
got, megkeresték a kormány-
fõt és a minisztérium képvise-
lõit. A sztrájktörvény szerint
záros határidõn belül a köve-
telésekre válaszolni kell, mu-
száj tárgyalni velük. A LIGÁ-t
tárgyalóasztalhoz hívták és a
LIGA Tanács úgy döntött,
hogy el kell menni a tárgya-
lásra, „mert ha egy szálkát is
ki tudunk húzni a sebbõl, már
értünk el eredményt". Az új
Munka Törvénykönyve-ter-
vezetével a LIGA szakértõi so-
kat bajlódtak. Elemzéseket
készítettek, a témával kapcso-
latban nemzetközi konferen-
ciát szervezetek, ILO-vizs-
gálatot kezdeményeztek és
látványos demonstrációkat,
tiltakozó akciókat szerveze-
tek, tagszervezeteik ott voltak
minden megmozduláson, az
írott és elektronikus sajtóban
változatos eszközökkel, csak
éppen, hogy nem rázták az
öklüket tiltakozásként. A ma-
gyar történelemben egyedül-
álló volt az országos jogvédel-
mi félpályás útlezárási tiltako-
zó akciójuk. Az Mt. sokadik
módosításában már tetten ér-
hetõ néhány enyhítés a mun-
ka világát és a szakszerveze-
tek mûködését érintõen, a ki-
értékelés még folyik - mondta
Gaskó István.
A múlt hibáival való szem-

benézéssel kapcsolatban az
elnök úr a következõkkel
kezdte: Volt idõszak, amikor
az országban ötmillió szak-
szervezeti tag volt, mára en-
nek elvesztettük a 90%-át. A
hitelességet, a szimpátiát te-
kintve a lakosság körében az
utolsók vagyunk. Az elmúlt
20 évet tekintve a magyaror-
szági munkavállalók nagyon
rossz körülmények között él-

nek. A csúcsszakszervezetek-
nek önvizsgálatot kell tartani-
uk, ki kell mondani mit tet-
tünk rosszul, milyen „bûnök”
terhelnek bennünket. Ezt
meg ezt rosszul tettük, ezeket
többé nem követjük el… A LI-
GA is kész erre.

Határozatok
Az EVDSZ Rendkívüli Kong-
resszusa három határozatot
hozott:
Az 1. számú határozat rész-

letesen taglalja, hogy az új
Munkatörvénykönyvének
mit kell tartalmaznia, hogy az
számukra elfogadható legyen.
A 2. számú határozat  meg-

határozza a 2012. évre a fel-
adattervet annak érdekében,
hogy a VKSZ érvényben ma-
radjon. A VKSZ megõrzése
feladata az EVDSZ-nek, a tes-
tületének és a testületek min-
den tagjának.
A 3. számú határozat sze-

rint a kongresszus megbízza
az Állandó Bizottságot, a Szö-
vetségi Vezetõséget és a tag-
szakszervezeteket, hogy az új
Mt.-t követõen 2012. március
31-ig elemezzék a mûködési
feltételeket, és hozzák meg a
szükséges intézkedéseket.
A kongresszuson kisfilmek

levetítésére is sor került.

Kitüntetés átadása
Meghitt pillanatok következ-
tek. VD emblémájú aranygyû-
rû kitüntetésben részesült Ka-
posvári Tiborné Rozál. A ki-
tüntetést Gál Rezsõ EVDSZ el-
nök adta át az ünnepeltnek.
(Látogasson el
a www.vd.hu honlapra!)

Kolosváry Erzsébet
Fotókat készítették:
Nagy Gábor, Pinczés Ernõ,

Gál Attila  

Rendkívüli helyzet – rendkívüli tanácskozásRendkívüli helyzet – rendkívüli tanácskozás

Gaskó István Pinczés ErnõNémeth Lajos Medveczki ZsoltLõrincz László Téglás József
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A Villamosenergia-ipari Alágazati
Párbeszéd Bizottság (VÁPB) novem-
ber 30-án tartotta idei utolsó, soron
következõ ülését, melyen aláírásra
került a villamosenergia-ipari Ágaza-
ti Bértarifa Rendszer (ÁBTR) alapel-
veit tartalmazó dokumentum. 
A VTMSZ részérõl dr. Janka Mária, a
szakszervezetek részérõl Gál Rezsõ
EVDSZ elnök és Rabi Ferenc BDSZ el-
nök írta alá az alapelveket. 

Aláírásra került a Villamosenergia-ipari
Alágazati Párbeszéd Bizottság által kö-
zösen létrehozott Tanulmány és Megol-
dási javaslat az Ágazati Bértarifa Rend-
szer  kialakítására címû, az alapelveket
tartalmazó dokumentum, melynek cél-

ja, hogy „a villamosenergia-ipari ágaza-
ti bértarifa rendszer (ÁBTR) egységes
szabályokat, irányelveket és számszerû-
sített, kiegyensúlyozott kereteket adjon
a munkakörök ágazati csoportosításá-
hoz és a csoportokhoz rendelt ágazati
bértételek meghatározásához és ezzel
támogassa az iparágban folytatott szoci-
ális és bértárgyalásokat." Továbbá cél-
ja, hogy a bértételek jelentsenek a jövõ-
ben garantált alapbért, illetve kimondja,
hogy az ÁBTR nem terjed ki a vállalatok
tényleges munkaköreire és alapbér be-
sorolására, mivel ez az egyes cégek fel-
adata és hatásköre. Az általános alapel-
vek között felsorolt tulajdonságok, me-
lyek a rendszert jellemzik, az egyszerû-
ség, életszerûség, egyértelmûség, meg-

feleltethetõség. A dokumentum a célok,
alapelvek mellett tartalmazza a munka-
kör-besorolási alapelveket, a bérbesoro-
lási szempontokat és további alapelve-
ket is. 
Az alágazati párbeszéd bizottság plé-

numán napirendi pontok voltak továb-
bá az ágazati bértarifa rendszer szak-
mai anyagainak áttekintése és a módosí-
tó javaslatok, a munkavédelmi ágazati
szintû együttmûködés, melyhez a mun-
káltatói oldal adott szóbeli kiegészítést.
Tárgyalták a résztvevõk a sztrájk eljárá-
si szabályokhoz kapcsolódó észrevéte-
leket, az Európai Unió szintû ágazati
párbeszéd szakmai anyagait, majd a jö-
võ évi VÁPB ülések ütemezése került
sorra. - lyv - 

Az ülés napirendjén szerepelt az alapítvány alapí-
tó okiratának módosítása, a 2011. év eredménye-
inek tárgyalása, a kuratórium tagjainak javaslata
alapján a karácsonyi segélyek odaítélése, vala-
mint egyéb aktuális, az alapítvány életével kap-
csolatos témák.
Az ülést Bakai Lehel kuratóriumi elnök nyitot-

ta meg és köszöntötte a résztvevõket. A meghívó-
ban javasolt napirendi pontok tárgyalásának fel-
cserélését kezdeményezte, melyet a kuratórium
tagjai egyhangúan elfogadtak. A napirendi pon-
tok tárgyalásához a kuratóriumi tagok írásban
megkapták az Alapító okirat módosítására elké-
szített javaslatot, az alapítvány 2011. évi idõ-
arányos bevételeit és kiadásait bemutató tábláza-
tokat, valamint emlékezés, összehasonlítás céljá-
ból a 2011. évi költségvetés várható bevételeit be-
mutató táblázatot.

A napirendi pontok tárgyalása:

1. A 2011. év eredményei, fõbb jellemzõk. A na-
pirend kapcsán a kuratórium elnöke, valamint
a tagok elõzetesen értékelve a 2011. év egészét
a következõkben összefoglalva több kiegészí-
tést tettek.

● Összességében az éves költségvetésben
szereplõ tervezett 31,8 millió Ft helyett 27,7
millió Ft-ot költöttek. Ezen belül a rehabili-
tációs kiadásokban mintegy 2,7 millió Ft-ot
takarítottak meg, melynek oka, hogy a ter-
vezethez képest némileg csökkentek az igé-
nyek, azonban mindemellett mintegy 100
fõ rehabilitációját sikerült megoldani. A re-
habilitáció területén sikeresnek értékelhetõ
az év, minden felmerülõ igényt ki tudtak
elégíteni a beutaltak megelégedésére.

● Az Alapítvány a céljait 2011-ben is elérte -
állapította meg az elnök, mellyel a kuratóri-
um tagjai is egyetértettek.

● A kuratóriumi tagok a célok tekintetében
hangsúlyozták, hogy 2012-ben is a mûkö-
dés eddigi magas színvonalának biztosítása
a legfontosabb.

● Sajnálatos, hogy tovább mér-
séklõdött az adók 1%-ból történõ
támogatás mértéke, mely ez évben
3.004.200,- Ft bevételt jelentett az
alapítvány részére.
● Az év folyamán az egyes társa-
ságok, szakszervezetek és magán-
személyek által nyújtott adomá-
nyok, valamint a lekötött pénzesz-
köz kamata 29,3 millió Ft-ot jelen-
tett az alapítványnak.
2. A karácsonyi segélyek elosztá-
sa, odaítélése, az elnök elõzetes
kérésének megfelelõen a kuratóri-
umi tagok javaslata alapján tör-
tént, akik az ülést megelõzõen ké-
szítették el a segélyezési javaslatu-

kat. Az elõterjesztett segélyekre vonatkozó ja-
vaslatokat az ülés résztvevõi egyhangúlag
megszavazták, melyet követõen a kurátorok
átvették a megigényelt segélyösszegeket, ami-
nek értéke 1,64 millió Ft. Az elnök kérte a ku-
ratórium tagjait, hogy az elmúlt évek gyakor-
latát követve idén is személyesen juttassák el
a segélyezettek részére az összegeket.

3. Az  alapító okirat módosításának aktualitásá-
val kapcsolatban az elnök elmondta, hogy
alapvetõen a kuratórium tagjainak, a felügye-
lõbizottság tagjainak változása valamint a
székhelyváltozás tették azt szükségessé. A ku-
ratórium tagjai a módosított alapító okiratot
egyhangúlag elfogadták. 

4. Az elnök az egyebek keretén belül tájékoztat-
ta a kuratórium tagjait arról, hogy tárgyaláso-
kat folytatott új rehabilitációs igénybevételi le-
hetõségrõl Balatongyörökön, amelynek jövõ
évben remélhetõleg kézzel fogható eredmé-
nye lesz, s ezzel bõvülhet az alapítvány reha-
bilitációs lehetõsége. Mindez abban az eset-
ben lehetséges, ha olyan megállapodást sike-
rül kötni az alapítványnak, amelynek kereté-
ben a beutaltak megfelelõ kezelésekben része-
sülhetnek, s a felmerülõ költségekben is sike-
rül megállapodni.
Ezen túlmenõen Bakai Lehel tájékoztatta a

kuratórium tagjait, hogy az iparágban novem-
ber 30-án egy halálos kimenetelû munkabaleset
következett be. Ennek kapcsán javaslatot tett a
kuratóriumnak gyorssegély, valamint járadék
fizetésére, mivel az elhunyt kollégának két kis-
korú gyermeke van. A kuratórium döntése
alapján az özvegy részére az alapítvány rendkí-
vüli segélyt utal, valamint a kisebb gyermek
nagykorúvá válásáig havi rendszerességgel já-
radékot folyósít. 
Fentiek mellett az elnök kérte a kuratóriumi ta-

gokat, hogy már most kíséreljenek meg propa-
gandát kifejteni annak érdekében, hogy a szemé-
lyi jövedelemadó 1%-ából befolyó összeg 2012-
ben növekedhessen, majd több tárgy nem lévén
kellemes ünnepeket és boldog új esztendõt kí-
vánt és az ülést bezárta.

Minden kedves olvasónak nagyon kellemes ka-
rácsonyi ünnepeket és békés, boldog új évet kívá-
nunk! 

Bakai Lehel
kuratóriumi elnök

A Magyar Energetikai Társa-
ság MET Energia Mûhely el-
nevezésû sorozatának máso-
dik rendezvényére került sor
december 6-án Budapesten, a
Duna Palota Széchenyi termé-
ben A hazai villamosenergia-
piac, regionalitás és európai
integráció elnevezéssel.
Dr. Garbai László MET el-

nök megnyitóját és dr. Korényi
Zoltán levezetõ elnök beveze-
tõ ismertetõjét követõen dr.
Kaderják Péter (Regionális
Energiagazdasági Kutatóköz-
pont) okl. közgazdász, egyete-
mi docens fõelõadása A hazai
árampiac regionális integráci-
ója - milyen messze van a híd?
címmel hangzott el. - 15 éve,
ma már kissé történelmi táv-
latból tekinthetünk az árampi-
acra - mondta bevezetõként
az elõadó és közel húsz kér-
dést tett fel, melyre megkísé-
relt választ adni. Mi az áram-
piaci integráció, kinek jó és ki-
nek rossz ez? Összességében
elõnyös lesz-e számunkra,
vagy ez gyarmatosításunk
újabb állomása? - szerepelt a
felvetések között. Az uniós
árampiaci integráció üteme-

zetten halad, a céldátum 2014,
bár lehet, hogy egy vagy két
évet csúszik - mondta Kader-
ják Péter, aki nehézségeket is
felemlítve lényegében az
árampiaci integráció mellett
tette le voksát.
A meghívott elõadók 10-10

percben egészítették ki a fõ-
elõadásban elhangzottakat: A
hazai és nemzetközi villamos-
energia-kereskedelem jellem-
zõi ((Kacsó András fõtanács-
adó, MVM Zrt.), A szolgálta-
tók új kihívásai (Lehóczki Gá-
bor pénzügyi igazgató, EDF
DÉMÁSZ ZRt.), Hazai és nem-
zetközi átviteli hálózatok idõ-
szerû kérdései (Tihanyi Zol-
tán rendszerirányítási igazga-
tó, MAVIR ZRt.), A jövõ tech-
nológiai kihívása: „okos háló-
zatok” (Haddad Richárd ügy-
vezetõ igazgató, PROLAN
Csoport IPSOL Kft.), Mire szá-
míthat a fogyasztó? (Bakonyi
Attila szakmai tanácsadó, Ma-
gyar Energia Hivatal).
Az elõadásokat kiscsopor-

tos viták, egyéni hozzászólá-
sok és kérdések követték. A
mûhelymunkát a levezetõ el-
nök értékelte. T. A.

Eötvös Károllyal 
a Balaton körül

PÁLYÁZAT 
KÖZÉPISKOLÁS
DIÁKOKNAK

A köznemesi családban, Mezõszent-
györgyön született Eötvös Károly
mindössze tizenkét éves volt, ami-
kor 1854 nyarán Dús János barátjá-
val gyalogosan kirándult a Balaton
körül. Elsõ balatoni utazását több
követte és az 1870-es évek egyikén
tett  tó körüli kirándulásán neves em-
berek voltak útitársai: Salamon Fe-
renc, Gyulai Pál, Szilágyi Sándor és
Nagy Miklós Erdélybõl, valamint
Szentirmay József. A már közismert
jogász, politikus és író mûveinek 24
kötetes gyûjteményes kiadása 1900-
ban kezdõdött meg. Utazás a Bala-
ton körül munkája 1900-ban, A bala-
toni utazás vége c. mûve 1919-ben
jelent meg a Révai testvérek kiadásá-
ban. 
Eötvös e két munkájában sokat el-

árul a táj életérõl, múltjáról, embere-
irõl, csodálattal idézi fel a reformkori
idõket, hogy Kisfaludy, Széchenyi és
mások példájával intse a századvé-
get a szerinte követendõ hazafiúi
magatartásra. Krúdy azt írta róla:
Eötvös Károly mesemondásainak az
volt a titka, hogy megszépítette a
múlt idõket, mint ahogyan egy öreg
tekintetes úr elgondolja, hogyan is
kellett volna élnie.
A két könyv Balatoni utazás I-II.

címmel 1982-ben jelent meg a Mag-
vetõ Kiadó gondozásában, a mostani
újrakiadás alkalmából december el-
sején irodalmi délutánon vett részt
Szõcs Géza kultúráért felelõs állam-
titkár a Petõfi Irodalmi Múzeumban.
„Külön öröm számomra, hogy nem-
csak könyvbemutatót rendezünk ma
itt, de Balatonfüred város kezdemé-
nyezésére középiskolás diákoknak
pályázatot is hirdetünk Eötvös Károly
könyvének kiegészítésére" - mondta
köszöntõ beszédében az államtitkár,
majd kifejezte reményét, hogy en-
nek köszönhetõen egyre kevésbé
lesz igaza annak, aki azt állítja: Eöt-
vöst kortársai nagyra értékelték, az
utókor megfeledkezett róla.
A pályázóknak most Eötvösék

nyomába kell eredniük, hogy saját
élményeiket, történeteiket és véle-
ményüket a magyar tengerrõl megfo-
galmazzák. Beadási idõ: 2012. már-
cius 31.
A pályázat részletei elérhetõk: kor-

many.hu/nemzeti-eroforras-minisz-
terium/kultúráért… lapon.  (T-s)

Rabi Ferenc BDSZ elnök, 
dr. Janka Mária VTMSZ elnök,
Gál Rezsõ EVDSZ elnök.

Egyetértettek az
alapelvekben

AAllááíírrttáákk  aazz  aallaappeellvveekkeett

MET Energia Mûhely

KKuurraattóórriiuummii  üüllééss
Az Egymásért-Együtt Alapítvány 2011. december 7-én tartotta év végi kuratóriumi ülését Budapesten.
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Közkedveltségnek örvend
nemcsak szûkebb hazájá-
ban, az Ovitnál. Aki a mun-
ka során kapcsolatba ke-
rült vele, megtapasztalhat-
ta sokoldalú szakmai tudá-
sát, megfontoltságát,
õszinte elkötelezettségét,
ami egy határozott szemé-
lyes kisugárzással páro-
sul.

Schmidt Péterné 27 éve dolgo-
zik az MVM Társaságcsoport-
nál, ezen belül az Országos
Villamostávvezeték Részvény-
társaságnál, humán területen.
Jelenleg az OVIT ZRt. Humán
erõforrás osztályát vezeti. 1997.
évben lehetõsége volt részt
venni a VITAMIN Egészség-
pénztár létrehozásában, a
pénztár alapító tagja és a kez-
detektõl tagja az igazgatóta-
nácsnak. Az IT-elnöki posztot
Rihay Szabolcsnétól vette át
2003. évben. 

Az elnökasszonnyal beszél-
getünk, többek között arról az
útról, amely a pénztárat a leg-
jobbak közé vezette.

– Gratulálunk a testületek új-
raválasztásához! Kérem tájé-
koztasson a munkamódszere-
ikrõl! 

– Jólesõ érzéssel töltött el az,
hogy a 2011. év tavaszán tartott
tisztújító közgyûlésen az IT és
az ellenõrzõ bizottság  tagjait
szinte egyhangúlag újraválasz-
totta a tagság. Ez a bizalom ab-
ban erõsített meg minket, hogy
14 éves munkánk alapelveit a
tagság támogatja. Nagyon jó
csapatban dolgozunk, a két tes-
tület az ügyvezetéssel együtt
komolyan elkötelezett, hogy a
tagok és munkáltatók érdekei-
nek érvényesülését messzeme-
nõen elõsegítsük. Bolvári Lász-
ló az 1997. évi alapítástól látja el
az ügyvezetõi feladatokat.
Tisztségviselõink felkészültek,
a jogszabályváltozások miatt
sokat kell foglalkozniuk e terü-
lettel. Bizony vitatkozunk is, de
ezek a viták elõremutatóak és
mindenki részérõl maximáli-
san a pénztár érdekében tör-
ténnek. Döntéseinket konszen-
zus alapján, testületileg hoz-
zuk. A központi és helyi ügyin-
tézés minden tagja elkötelezett
teljesítményt nyújt, informati-
kai támogatásunk az ország-
ban a legjobb. Megtiszteltetés
és büszkeség ilyen kiemelke-
dõen jó és erõs csapatban dol-
gozni.

– Milyen fõbb változások tör-
téntek alakulásuk óta?

– A pénztárat három cég, az
MVM, az OVIT és az ERBE kez-
deményezésére, a VDSZSZ
csatlakozásával hoztuk létre.
Az önkéntes pénztárakról szóló
törvény óriási lehetõségeket
nyitott munkáltatók és munka-
vállalók elõtt. Az alapításkor a
munkáltatók célja a munkavál-
lalók egészségmegõrzésének és
rekreációjának elõsegítése, az
öngondoskodási szemlélet ki-
alakítása volt. Alacsony jöve-
delmû kollégáink esetében sok
pozitív visszajelzést kaptunk,
mert ez a célzott juttatás egész-
ségügyi helyzetükön - elsõ idõ-
ben különösen a fogászati ke-
zelések aránya volt nagyon ma-
gas - sokat javított.

Kezdetekben zárt pénztár-
ként mûködtünk, majd 2000.
évtõl nyitottunk, ekkor csatla-
kozott például a PA Zrt. is
pénztárunkhoz. Ma már nyílt
pénztárként tagjaink létszáma
meghaladja a 23500 fõt, mun-
káltatói partnereink száma az
ötszázat. A pénztár non-profit
elven mûködõ szervezet, mely-
nek mûködési haszna a tagok-
nál realizálódik. A pénztár tu-
lajdonosai a tagok, akik dönté-
seiket választott képviselõik út-

ján a küldöttközgyûlésen gya-
korolják.

– Melyek a fõbb eredményeik?
– A VITAMIN Egészségpénz-

tár vezetõ testülete a 14 éves
mûködés során több, a késõbbi
mûködést, piaci pozíciót, gaz-
dálkodást és vagyoni helyzetet
meghatározó kérdésben hozott
jó döntéseket. Ilyen volt a köte-
lezõ egyéni és a szolidaritási - a
60:40% -  rész kezelése, az
üdültetés és a sportolás finan-
szírozásának élenjáró beveze-
tése, a jó ütemben végrehajtott
online kártyarendszer alkalma-
zása, a saját IIN kód, honlap,
call center, a pénztár nyitottá
tétele, részvétel az elektronikus
gyógyszertári számlázást lehe-
tõvé tevõ E2K létrehozásában,
és így tovább.

Mûködési eredményeink a
folyamatosan változó gazdasá-
gi és jogszabályi környezet el-
lenére igen meggyõzõek. A ta-
goknak nyújtott szolgáltatások
éves értéke meghaladja a 3 mil-
liárd forintot. Ennek 88%-át
egészségügyi szolgáltatások, il-
letve gyógyszerek és gyógyá-
szati segédeszközök ártámoga-
tása teszi ki. 

A pénztár az egészségkártya
szélesebb körû használata ér-
dekében 2011. évben tovább
bõvítette a szerzõdött szolgál-
tatók számát. A szolgáltatási
szerzõdések száma a telephe-
lyeket is figyelembe véve 7704,
melybõl kártyaelfogadó hely 
4473. A szerzõdött gyógyszer-
tárak száma - a telephelyeket is
figyelembe véve - 1346. A VI-
TAMIN Egészségpénztár közel
1100 gyógyszertárral kötött
elektronikus ellenõrzést és el-
számolást lehetõvé tevõ EDI
szerzõdést.

Létszámunk alapján az or-
szágos egészségpénztári szek-
tor 2,4%-át mondhatjuk ma-
gunkénak. Ennél kedvezõbb a
vagyon és szolgáltatási kifize-
tés szerinti arányunk, amely
alapján részesedésünk 5,3, il-
letve 4%. Ebbõl látható, hogy a
tagjaink egyéni számláin lévõ
megtakarítások az országos
számokhoz képest kiemelke-
dõek. 

A pénztár az átmenetileg
szabad pénzeszközöket kon-
zervatív módon államilag ga-
rantált diszkontkincstárjegybe
fektette 2011. évben is. Emellett
a szabad pénzeszközök 1-2
hétre szóló lekötésébõl is szár-
mazik hozambevétel. Ennek
köszönhetõen a tagok megta-
karításai 2011. évben sem vesz-
tettek értékükbõl, sõt szerény

mértékben növekedtek. Ezt je-
lentõs eredménynek tekintjük,
mivel az önkéntes pénztári
szektorban 2011. évben nem
volt jellemzõ reálhozam eléré-
se. A pénztár befektetéseit ma-
ga kezeli, vagyonkezelõt nem
alkalmaz, mivel annak átlagos
éves piaci díja a kezelt vagyon
8 ezreléke, amely a pénztár
esetében a 2,8 milliárdos va-
gyonra vetítve évi 22,4 millió
Ft-os kiadást jelentene a jelenle-
gi, 2,8 millió Ft befektetési rá-
fordítással szemben. 

A pénztár konzervatív befek-
tetési politikáján 2012. évben
sem kíván változtatni.

– Milyen eredménnyel zárul az
idei év? 

– A pénztár pénzügyi helyze-
te a tervezettnél kedvezõbben
alakul, vagyona 2011. év végén
várhatóan megközelíti a 2,8
milliárd Ft-ot, a felhalmozott
mûködési tartalék pedig 400
millió Ft-os nagyságrendû. Ez a
pénztár 14 év óta következes,
átlátható, nyilvános, a tagok ér-
dekeit szem elõtt tartó, maxi-
málisan költségtakarékos gaz-
dálkodásának köszönhetõ. Mû-
ködési kiadásaink országos
összehasonlításban is nagyon
alacsonyak, tartalékaink kellõ
biztonságot nyújtanak. Mûkö-
désünkre a puritánság jellem-
zõ, keressük a megtakarítási le-
hetõségeket, tisztségviselõink
tiszteletdíjai a szektorban a leg-
alacsonyabbak. A VITAMIN
Egészségpénztár mûködési le-
vonása 468 Ft/hó 100 e Ft éves
befizetés esetén, amely a szek-
torban a legalacsonyabbak kö-
zé tartozik. Ezért cserébe a
pénztár ingyenes kártyát és
társkártyát biztosít és az ország
legkorszerûbb online egészség-
kártya rendszerét mûködteti.
Tagjaink kérésére ingyenes e-
mail üzenetet küldünk minden
számlamozgásról. Honlapun-
kon két évre visszamenõleg a
teljes számlamozgás visszanéz-
hetõ. A pénztár szerzõdött
szolgáltatói elismerõen nyilat-
koznak a pénztár fizetési fe-
gyelmérõl és a részükre fejlesz-
tett számla nyomon követõ
rendszerrõl, amely nagymér-
tékben egyszerûsíti a könyvve-
zetésüket. 

Összehasonlításként a mû-
ködési levonások például a
Honvédnál 603 Ft/hó, Vasutas-
nál 657 Ft/hó, Postásnál 742
Ft/hó, MKB-nál 583 Ft/hó,
OTP-nél 658 Ft/hó.  

Én - természetes elfogultság-
gal - úgy ítélem meg, hogy a VI-
TAMIN Egészségpénztár az or-

szág egyik legjobb egészség-
pénztára. A VITAMIN-kártya a
bevezetéskor az elsõ online
egészségkártya-rendszer volt
az országban. Jogszabályköve-
tésünket, ügyviteli rendszerün-
ket  és munkatársaink kiemel-
kedõ felkészültségét jelzi az a
tény, hogy a pénztár történeté-
ben a PSZÁF ellenõrzések
egyetlen esetben sem vezettek
bírság kiszabásához, ami eb-
ben a szektorban a jogszabá-
lyok folyamatos változása miatt
nem kis teljesítmény.

– Állíthatjuk azt, hogy gyako-
ri jogszabályváltozások szorí-
tásában kell mûködniük? 

– Az egészségpénztár az ön-
kéntes pénztári szektorban a
jogszabályváltozások hatásai-
nak talán a legjobban kitett
pénztárfajta. Az önkéntes
pénztári törvény változásai
már sokszor érintették hátrá-
nyosan a pénztár szolgáltatási
palettáját. A személyi jövede-
lemadó törvény béren kívüli
juttatásokat sújtó adóterhei, a
járulékváltozások is kedvezõt-
len hatással vannak e szférára.
A pénztár a jogszabályok kö-
vetkezetes betartása mellett
maximális rugalmassággal
igyekszik a szolgáltatások pa-
lettáját alakítani, a tagok és a
munkáltatók érdekeinek lehetõ
legszélesebb figyelembevételé-
vel. 

– Mit hoz 2012? 
– Az adótörvények jelentõ-

sen változtak 2012. évre is, ami
hátrányosan érinti a béren kí-
vüli juttatások szabályozását,
ezen keresztül az egészség-
pénztári támogatás terheit. Az
egyéni befizetések 20%-os adó-
kedvezménye azonban jövõre
is megmarad, változatlanul az
önkéntes pénztárba visszautal-
ható konstrukcióban. 

Az önkéntes pénztári tör-
vény módosítása szerint az
egészségpénztár által nyújtha-
tó szolgáltatások köre szûkül, a
sportszolgáltatások és egész-
ségügyi üdülések finanszírozá-
sa szûnik meg.  A változások-
kal kapcsolatban www.vita-
minep.hu honlapunkon tájéko-
zódhatnak. A sportolás és
gyógyüdülés idei és jövõ évi fi-
nanszírozhatóságáról kérem a
tagokat, érdeklõdjenek a köz-
ponti ügyintézésnél!

– Hogyan akarja a pénztár
ezeket a kedvezõtlen változá-
sokat kivédeni? Milyen új irá-
nyokban gondolkodnak?

– A 2012. évi jogszabályi vál-
tozásoknak már voltak elõjelei,
így a 2011. év a pénztár életé-
ben újból az útkeresésrõl szólt.
Hónapok óta folynak elemzé-
sek a továbblépési lehetõségek-
rõl. Vizsgáljuk, hogy milyen
módon lehet több lábon állással
a pénztár stabilitását fokozni,
bevételeinket növelni, az
egészségpénztár mûködési
költségeit refinanszírozni.
Nem titkolt célja a pénztárnak,
hogy amennyiben a jogsza-
bályok lehetõvé teszik, ügyvite-
li és kártyarendszer-kezelési ta-
pasztalatát cafeteria, vagy SZÉP
kártya, vagy e kettõ kombináci-
ójaként mûködõ kártya mû-
ködtetésében kamatoztatná.
Többféle elõnyt is hordozna e
lépés:  tagjaink részére a mûkö-
dési költséglevonások csökken-
tését és új szolgáltatásokhoz
való hozzáférést jelentene,
munkáltatói tagjaink részére a
pénztár által alkalmazott fejlett
informatikai, ügyviteli rend-
szer gyors ügyintézést és rugal-
masságot, a munkavállalói ada-
tok rendszeren belül tartását,
az adminisztratív terhek csök-
kentését eredményezhetik.

A megtakarítások elsõ lépé-
seként a közgyûlés a pénztárte-

vékenység részleges kihelyezé-
sérõl döntött egy, a pénztár ál-
tal tulajdonolt zrt.-be, melynek
révén mûködési költségmegta-
karítás érhetõ el.

2011. évben a Pannónia
pénztár kereste meg szövetségi
ajánlattal a pénztárat. E témá-
ban jelenleg is folynak tárgyalá-
sok. Javaslataink elõkészítése
során a közgyûlés döntése értel-

mében a tagok érdekeinek vé-
delmére, a szolgáltatások szín-
vonalának megõrzésére, esetle-
ges bõvítésére, a törvényesség
maximális betartására és a mû-
ködési költségek szinten tartá-
sára, esetleges csökkentésére
kell kiemelt figyelmet fordíta-
nunk. A végsõ döntés minden
témában a közgyûlésé. 

L.E.

MegfMegfontontololttság – erság – erededménymények – biztek – biztos jövõos jövõ

Schmidt Péterné: Köszönjük tagjaink és partnereink együtt-
mûködését! Az új évben, a változó körülmények között is
igyekszünk stabilan mind egyéni, mind munkáltatói tagjaink
rendelkezésére állni. Tagjainknak és a  forró drót olvasóinak
ezúton is derûs, meghitt ünnepeket, az új esztendõre jó egész-
séget és boldogságot kívánok!
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EGY ÉVVEL KÉSÕBB…
A megújuló forrásból termelt energia támogatott
átvételi rendszerének (metár) koncepciója már az
év közepén elkészült, azonban a bevezetés terve-
zése és az ezzel kapcsolatos háttérmunkák nem
haladtak megfelelõ ütemben, késésbe kerültek, a
metár-rendszer 2013 január elején indulhat el terv
szerint - mondta Bencsik János energia- és klíma-
ügyi államtitkár egy november 24-én megtartott
konferencián. Hozzátette: az államtitkárságot át
kell szervezni, amelynek részeként a szakmai stáb
is kicserélõdik.
A nemzeti fejlesztési miniszter javaslatára a kor-
mányfõ felmentette tisztségébõl Olajos Pétert, az
NFM zöldgazdaság fejlesztésért és klímapolitiká-
ért felelõs helyettes államtitkárt november 15-i ha-
tállyal.
A miniszterelnök a nemzeti fejlesztési miniszter
javaslatára 2011. december 1-jei hatállyal Põcze
Orsolyát nevezte ki az NFM fenntartható energia-
gazdálkodásért és klímapolitikáért felelõs helyet-
tes államtitkárának.

LEMONDOTT
December elsején benyújtotta lemondását Ben-
csik János államtitkár, melyet Orbán Viktor mi-
niszterelnök - miután egyórás személyes megbe-
szélést folytatott vele - elfogadott. Az államtitkár
december 31-ig látja el feladatát. 

FELMENTÉS
Fellegi Tamás nemzeti fejlesztési miniszter a
Nemzetközi Valutaalappal (IMF) történõ tárgyalá-
sok pluszfeladatai miatt felmentését kérte minisz-
teri megbízatásából, melyet a kormányfõ decem-
ber 12-én elfogadott. A januárban megkezdõdõ
tárgyalásokat Fellegi Tamás tárca nélküli minisz-
terként vezeti. Orbán Viktor Fónagy Jánost, az
NFM parlamenti államtitkárát bízta meg a minisz-
teri feladatok ideiglenes ellátásával.

IPCC JELENTÉS
December 6-án egy budapesti sajtótájékoztatón
bemutatták az Éghajlatváltozási Kormányközi
Testület (IPCC) nemrégiben kiadott, a szélsõséges
éghajlati események kockázatáról és kezelésérõl
szóló jelentést, amely kiemeli, hogy az éghajlati
katasztrófákból jelentõs gazdasági veszteség szár-
mazik és a veszélyforrások kezelésére fel kell ké-
szülni. - Az üvegház-hatású gázok kibocsátásának
radikális csökkentésével 2017-ig lehet úgy beavat-
kozni a természeti folyamatokba, hogy az átlagos
hõmérsékletnövekedés ne haladja meg a 2 C fokot,
utána már csak a közlekedés, az épületek és a ter-
melés nulla kibocsátása lenne erre alkalmas, mely
viszont nem lehetséges - mondta Bencsik János
NFM államtitkár a sajtótájékoztatón. Az államtit-
kár arról is beszélt, Magyarország a Kyotói Egyez-
ményben foglaltakat túlteljesítette, és a dél-afrikai
Durbanban zajló ENSZ Klímaváltozási Konferenci-
án javaslatot tett a kvóták továbbvihetõségére oly
módon, hogy az értékesítésükbõl befolyó pénzt
csak zöldberuházásra lehessen fordítani.

ÉSZAK-DÉL ENERGIAFOLYOSÓ
Kovács Tamás Iván európai uniós és nemzetközi
kapcsolatokért felelõs helyettes államtitkár írta alá
Magyarország képviseletében az Észak-Dél Ener-
gia Infrastruktúra Folyosó cselekvési tervet és an-
nak végrehajtásáról szóló szándéknyilatkozatot
november 23-án Brüsszelben. A program projekt-
jei a gáz-, kõolaj- és villamosenergia-hálózatok
megfelelõ összekapcsolását kívánják elérni az
egyes szükséges összeköttetések megteremtésével
vagy felújításával. Alapvetõ cél a régió importfüg-
gõségének csökkentése. 

JÓ DÖNTÉS PAKS
Jó döntést hozott Magyarország, amikor a paksi
atomerõmû további bõvítése mellett döntött - je-
lentette ki Fatih Birah, az IEA (Nemzetközi Energia
Ügynökség) vezetõ közgazdásza Budapesten, az
IEA novemberben kiadott éves jelentése, a World
Energy Outlook 2011 december eleji bemutatása
alkalmából. F. Birah szerint az atomerõmû továb-
bi bõvítése összhangban van a magyar kibocsátás-
csökkentési és energiabiztonsági célokkal. El-
mondta, a Cancúnban
2010-ben meghatározott 2
C fokos hõmérsékletemel-
kedési szint helyett, mivel
gazdasági válság hatása-
ként az energiahatékony-
ság háttérbe szorult, a je-
lenlegi folyamatok 6 C fo-
kos hõmérsékletemelke-
dést prognosztizálnak. Ko-
vács Pál NFM államtitkár
(fotón) beszámolt arról,
hogy az IEA négyévente esedékes felülvizsgálatát
Magyarország két hete sikerrel zárta le.

RRRR ÖÖÖÖ VVVV IIII DDDD EEEE NNNN

Már visszaszámolásban vagyunk a 2012. évi
londoni nyári olimpiai játékok kezdetéig; a spor-
tok iránt elkötelezett E.ON is segíti a nagy meg-
mérettetésre való felkészülést. A sport szereteté-
nek növelése érdekében meghirdetett 2012-es
évi Médiaunió kampány fõtámogatói az E.ON
Hungária  Zrt. és a MOB.

Az olimpiai mozgalom támogatása kiemelt szere-
pet foglal el az E.ON Hungária csoport társadalmi
felelõsségvállalásában. Az olimpiai játékok mind
nemzetközileg, mind Magyarországon az egyik leg-
kedveltebb nemzetközi sportesemény, mi magya-
rok büszkék vagyunk a hazai olimpikonjaink sze-
replésére és eredményére. Sportolóink eredménye-
sen képviselik és kommunikálják az emberek felé
az egészséges és mozgásban gazdag életmódot, a
sport szeretetét, a csapatjátékok örömét, melynek
az E.ON is elkötelezett híve.

„Köszönjük az E.ON-nak, hogy elkötelezetten és
kiemelten támogatja a hazai olimpiai mozgalmat és
a londoni felkészülést. A Magyar Olimpiai Csapat
Gyémántfokozatú fõtámogatója megfelelõ hátteret
biztosít sportolóinknak. Bízom benne, hogy az új
E.ON Csapat tagjai is szép eredményeket érnek
majd el a 2012. londoni olimpián. Szurkoljunk
együtt a Magyar Csapatért!” - mondta Molnár Zol-
tán, a Magyar Olimpiai Bizottság fõtitkára.

„Az E.ON 2005-ben vált a Magyar Olimpiai Csa-
pat Gyémántfokozatú fõtámogatójává, így 2012-
ben már nyolcadik éve, két olimpiai ciklusban tá-
mogatjuk a magyar csapat sikeres felkészülését és
olimpiai szereplését” - mondta Konrad Kreuzer, az
E.ON Hungária Igazgatóságának elnöke.

A pekingi olimpia alkalmával a vállalatcsoport az
olimpia eszmeiségét az E.ON Olimpiai Csapat tag-
jaival - Görbicz Anita, Szécsi Zoltán, Balogh Gábor,
Zsivoczky Attilamajd Igaly Diána és Pálinger Kata-
lin - népszerûsítette.

Az új 2012-es E.ON Olimpiai Csapat tagjai: Mé-
száros Anett cselgáncsozó, Jakabos Zsuzsanna
úszó, Marosi Ádám öttusázó, Berki Krisztián tor-
nász, Boczkó Gábor vívó és Gyurta Dániel úszó.

„Büszkék vagyunk, hogy ezek a nagyon eredmé-
nyes és ígéretes sportolók elfogadták felkérésünket.
Olimpikonjaink a legsikeresebb magyar sportága-
kat képviselik, a nemzetközi porond legjobbjai kö-
zött fognak szerepelni és megmérettetni jövõre, re-
méljük sok szurkoló élvezheti majd velünk együtt
az izgalmas versenyeket és örülhet az eredmények-
nek” tette hozzá Konrad Kreuzer.

A vállalatcsoport az olimpiai programjában a
részvétel fontosságát, a kiváló teljesítmény iránti el-

kötelezettséget, és a magyar szurkolók kiemelt bá-
torító és energizáló szerepét emeli ki.

„Úgy gondoljuk, hogy óriási teljesítmény egy
sportolótól az, hogy kijut a legjobbak közé az olim-
piára, ez már önmagában kimagasló teljesítmény,
nem csak az aranyérem, bár azoknak mi is nagyon
fogunk örülni” – mondta Jamniczky Zsolt, az E.ON
Hungária vezérigazgató-helyettese. „Óriási felada-
tuk lesz a szurkolóknak is, lelkesedésük, a sporto-
lók iránti mérhetetlen szeretetük nagyban hozzájá-
rul majd olimpikonjaink sikereihez, ezért szurkolói
programokkal is készülünk az olimpiára. És, aho-
gyan az üzleti életben, úgy a sportban is nagyon
fontos a fair játék, ezért megalapítjuk az >E.ON
Szép Játék Díjat<, melyet az olimpia után ítél oda
egy szakmai grémium az arra méltó sportolónak” -
tette hozzá Jamniczky Zsolt.

Az olimpiára való felkészülés részeként az E.ON
sport iránti szeretetét és elkötelezettségét azzal is
hangsúlyozni kívánja, hogy a MOB mellett fõtámo-
gatója lesz a Médiaunió Alapítvány 2012-es társa-
dalmi célú „A sport mindenkié!” címû kampányá-
nak.

„Elsõsorban azért választottuk ezt a témát, mert
az olimpia évében kiemelten fontosnak tartjuk,
hogy felhívjuk a figyelmet a tömegsportra is. A
sport különbözõ ágait és rétegeit (élsport, amatõr
sport, diáksport, tömegsport, szabadidõ-sport, fo-
gyatékkal élõ emberek sportja, kisebbségek sport-
ja, hátrányos helyzetûek sportja) szeretnénk meg-
mutatni, értékeit hangsúlyozni, ezáltal is bizonyít-
va, hogy a sport, a mozgás öröme mindenkié” -
mondta dr. Schmidt Mária, a Médiaunió Alapítvány
Kuratóriumának elnöke.

Veszélyes és nagy precizitást igénylõ mû-
veletet hajtottak végre a MAVIR szakembe-
rei, amikor a mintegy 27 méter magas,
nagyfeszültség alatt álló villamos távveze-
ték tartóoszlopán mûfészket helyeztek el a
ragadozó madarak részére. Az akció fontos
része annak a nemzetközi együttmûködés-
nek, amely többek között a fokozottan vé-
dett kerecsensólymok állományának meg-
õrzését és növelését tûzte ki céljául.

A fokozottan védett ragadozó madarak elõsze-
retettel foglalják el a magyar villamosenergia-
rendszer nagyfeszültségû távvezetéki oszlopa-
in elhelyezett mûfészkeket. A szakemberek a
fészektelepítést a nagyfeszültségû távvezeték
kikapcsolása nélkül, a Magyar Madártani és
Természetvédelmi Egyesülettel (MME) együtt-
mûködve, különleges védõruhában végzik el. 

A madarak kedvelik ezeket a magaslati
fészkelõ helyeket, hiszen a sík terület, ahol
ezek az oszlopok állnak, ideális körülménye-
ket nyújt vadászterületük megfigyelésére,
nem kell félniük továbbá azoktól a ragado-
zóktól sem, amelyek a fákon egyébként be-
cserkészhetnék fiókáikat. Azáltal, hogy ezek
a madarak elfogadják a nekik felkínált, áram-
ütéstõl védett, szakszerûen és biztonságosan
kialakított fészkelési lehetõséget egyrészt
csökken az elhullási szám, másrészt keve-
sebb lesz a természetes fészeképítés hátrá-
nyaiból eredõ zárlatok száma is. 

A MAVIR immár két évtizedre visszatekintõ
kapcsolatot ápol az MME-vel, 2009 óta  pedig
kiemelt támogatója is annak. Az együttmûkö-

dés keretében a MAVIR ZRt. 9 millió forinttal
támogat egy olyan programot, amelynek kere-
tében az egyesület szakértõi költésbiológiai és
etológiai megfigyeléseket végeznek a nagyfe-
szültségû oszlopokon költõ kerecsensólymok
élõhelyén. Az anyagi támogatás mellett a
MAVIR szakemberei részt vesznek a madarak
megfigyeléséhez szükséges gyûrûzésben, vala-
mint mûfészkek és madáreltérítõk telepítésé-
ben is közremûködnek. 

A MAVIR nagyfeszültségû távvezetéki osz-
lopain 2011-ben 88 pár kerecsensólyom foglalt
fészket, közülük 77 pár költött sikeresen és
226 fiatal repült ki.  A fokozottan védett kere-
csensólyom eszmei értéke példányonként egy-
millió forint.

A MAVIR ZRt. és az MME együttmûködésé-
nek is köszönhetõen az Európában kiemelke-
dõ értéket képviselõ magyarországi ragadozó-
madár-állomány védelme és gyarapítása ered-
ményesen történik olyannyira, hogy a mûfé-
szek-telepítésen a szlovák, a román, a bolgár és
a horvát madárvédelmi szervezetek is részt
vettek tapasztalatszerzés céljából.

(SAJTÓKÖZL) 

Van egy olyan falu, ami még a kisvárdai alállomás-
nál is messzebb van, Döge a neve. Az iskola igaz-
gatója hívott meg a gyerekek közé madárvédelmi
elõadást tartani, aki a gyerekektõl hallott a MAVIR
madárvédelmi tevékenységérõl, mert apukájuk az
alállomáson dolgozik.

Az iskolához érve minden gyerek elém szaladt,
hogy segítsen felvinni a madarakat és az elõadás
eszközeit. Így sikerült berendezni a biológia ter-
met, amiben az alállomást vezetõ kolléga segített.
A gyerekek nagyon hálás közönségnek bizonyul-
tak. Élénkek voltak és érdeklõdõek. Nem is tud-
tuk, hogy ilyen fontos dolgok történnek a „villany-
telepen" mondogatták, hiszen õk így nevezik az
alállomást a faluban. Beöltöztek FAM (feszültség
alatti munkavégzés) ruhába és úgy gyakorolták a
kerecsenek mentését a mûfészkek telepítését, ma-
darakat és oszlopokat rajzoltak, és megismerked-
tek a kitömött madarakkal, amelyek közül minden
padra jutott egy, amit az elõadás közepette ismertek
meg még jobban.

Karddal egy narancsot vágtam ketté, szemlélte-
tésként, hogy a szöveteink is vízbõl épülnek fel,
mint a gyümölcs. A kettévágott narancsot a kard vé-
gére szúrva mutattam végig, vigyázva, nehogy rá-
cseppenjen a leve a gyerekekre, akik általában ezt
fanyalogva nézik. 

Õk nem így tettek. Az egyik gyerek kikerekedett
szemmel kérdezte meg: „megehetem?”, - már kezd-

tem elszokni attól, az elõadásokon, hogy ez lenne a
legtermészetesebb kérdés. Hát persze, örültem meg,
és találtam még néhány narancsot a dobozban ne-
kik, amit az elõadásaimra tartogattam. 

A figyelem a narancsevéssel nem lankadt, sõt
jobban kezdtek érdeklõdni a rendhagyó órán.
Annyira elvarázsolt az osztály, hogy majdnem elfe-
lejtettem, a MAVIR milyen apróbb ajándékokkal ké-
szült a gyerekeknek.

Õk hitetlenül nézegették a MAVIR tevékenységé-

vel összefüggõ fénykép-dominókat, az átviteli há-
lózatot ábrázoló puzzle-okat és más ajándékokat,
amit a jó válaszokért kaptak.

Nehezen engedtek el az iskolából, kénytelen
voltam megígérni, hogy jövõre ellátogatunk együtt
az alállomásra, amelyet a padsor végén álló kolléga
is nyugtázott.

Már az autó mellett pakoltam, amikor két kis-
gyerek vonakodva, de megkérdezte: „Ugye te vagy
Az?” „Kicsoda?” - kérdeztem vissza a dobozokat
rendezgetve. „Hát tudod, aki nagyon messzirõl ér-
kezik álruhában, megfigyeli hogy jók vagyunk-e
az iskolában, és nemsokára, ha leesik a hó, este a
csizmába…" A társa közbe szólt: „de akkor miért
most adtad ide az ajándékot és miért madarakkal
és nem szarvassal jöttél?".

„Nem, én csak egy mérnök vagyok a „villanyte-
leprõl”, - mondtam - „de ha találkozom vele, a Mi-
kulással, elmondom majd, hogy nagyon jó gyere-

kek vagytok és megérdemlitek a mikuláscsomagot".
Mire mondtam volna, hogy nekem ma ti voltatok

az ajándék, már el is szaladtak az iskolaudvaron,
újabb kalandok után kutatva.

Ezúton szeretném megköszönni Horváth Zsolt
alállomás vezetõnek a sikeres elõadásban való köz-
remûködés szervezést.

Bíró György
környezetvédelmi fõmunkatárs

MAVIR ZRt.

MAVIR a FACEBOOK-on
Az energia irányítója 2011 szeptembere óta hivatalos pro-
fillal rendelkezik az „Arckönyvön”, azaz a Facebook-on.
Mára 211 rajongója van és reményeink szerint a like-ok
száma csak nõni fog. A sok hivatalos és hasznos tanács
mellett minden nap tájékoztatást adunk a vállalat tevékeny-
ségérõl, eseményeirõl és természetesen vizuálisan, képek
és kisfilmek formájában is minden újdonságról beszámo-
lunk. Megjelenésünk az elsõszámú közösségi oldalon elõ-
segíti, hogy legrégebbi szakmai partnereink, iparági kollé-
gáink is megismerkedjenek munkánkkal és még közelebbi
kapcsolatot alakítsunk ki velük. Természetesen bízunk ab-
ban, hogy ez az új kommunikációs lehetõség még jobban
összehozza a MAVIR csapatot, annál is inkább, mert a
Facebook-on mindenkinek lehetõsége van arra, hogy aktív
résztvevõje legyen az ottani beszélgetéseknek, posztolá-
soknak.  Lájkold Te is a hivatalos MAVIR profilt a „MAVIR
- Az energia irányítója”-t! MAVIR Kommunikáció

Madárvédelmi elõadás az óperenciás tengeren is túl

MÛFÉSZEK-KIHELYEZÉS NAGYFESZÜLTSÉG ALATT

Háttér-információ
A MAVIR 2011-ben több mint 110 millió forintot
fordított környezetvédelemre, ezen belül pedig
12,5 milliót fordított közvetlenül madárvédelemre.
Az alaphálózat nagyfeszültségû távvezetéki oszlo-
pain ma már több, mint 400 mûfészek található, a
hazai kerecsensólyom állomány  fele pedig ma
már ezekben fészkel és költ.

MOB–E.ON együttmûködés és az új E.ON Olimpiai CsapatMOB–E.ON együttmûködés és az új E.ON Olimpiai Csapat
Minden kimagasló teljesítményt támogatunk! Minden kimagasló teljesítményt támogatunk! 



CYANFEKETE

KISLÁBNYOM
A GreenDependent Egyesület (GD) Kisláb-
nyom címmel energiatudatossági kampányt in-
dított. A program célja, hogy növelje a csalá-
dok, háztartások energiahatékonyságát és nép-
szerûsítse a klímabarát életmódot. Az Új Szé-
chenyi Terv keretében finanszírozott kampány
a háztartásokat veszi célba, mert az összes
szén-dioxid-kibocsátás 30 százaléka a háztartá-
sokban keletkezik, valamint az összes energia-
felhasználás 40 százaléka is ezekre jut. A szer-
vezõk arra próbálnak rámutatni, hogy csupán a
viselkedés megváltoztatásával, nagyobb beru-
házás nélkül is jelentõs energiát, s ezáltal pénzt
lehet megtakarítani.

FOGLALKOZTATÁS-BÕVÜLÉS
Megkezdõdhet a munka az osztrák tulajdonú
Becom Electronics Kft. tatabányai új, 480 millió
forint beruházási költséggel épült üzemcsarno-
kában, melyben digitális árammérõ órákat
gyártanak. A hosszú távú tervek szerint a jelen-
legi 97 fõre bõvült létszámot 250 fõre emelik.

ENERGIAPOLITIKAI HÉTFÕ ESTÉK
Energiapolitika Hétfõ Esték 2012. tavaszi prog-
ramja:
115. elõadás; január 9. Bencsik János: Magyar
energiapolitika
116. elõadás; február 13. Dr. Rónaki József:
Atomenergiáról Fukusima után
117. elõadás; március 12. Tari Gábor: Rend-
szerirányítás a nemzet szolgálatában - a meg-
valósult átviteli hálózati stratégia
A 40. ENPOL Hírlevél tájékoztatása: Bogár
László egyetemi docens, a Társulat tiszteletbeli
tagja Pro Urbe díjat kapott, melyet november
17-én, ünnepélyes keretek között adták át a bu-
dapesti városházán.
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A szakértõ zsûri negyedik alkalom-
mal döntött a magyar zenemûvésze-
ti Junior Prima elismerésrõl. Az idei
évben is tíz díjat adtak át Budapes-
ten, a Szépmûvészeti Múzeumban.
A fiatal tehetségeket a társalapító, a
Magyar Villamos Mûvek Zrt. képvi-
seletében Baji Csaba, a társaság el-
nök-vezérigazgatója köszöntötte. 

Junior Prima díjban és az ezzel járó
hétezer euróban részesült ifjabb Balázs
János zongoramûvész, Baráth Emõke
szopránénekesnõ, Fenyvesi Márton
jazzgitár-mûvész, az In Medias Brass
fúvósötös, Madaras Gergely karmester,
Razvaljajeva Anasztázia hárfamûvész,
Rohmann Ditta gordonkamûvész, Sze-
gedi Csaba operaénekes, Virágh And-
rás orgonamûvész és zeneszerzõ, vala-
mint Wagner Csaba harsonamûvész.

„A nemzeti energetikai társaságcso-
port célja a valódi érték teremtése: nem
csak a gazdaságban egy erõs, sikeres
vállalatcsoport építése, hanem a társa-
dalomban, a szellemi életben is. Ezért
kiemelt fontosságúnak tartjuk, hogy
támogassuk azokat, akik tudásukkal,
tehetségükkel gazdagítják az országot,
akik a legtöbbet tették, teszik és tehetik

az ország gazdasági és kulturális fejlõ-
déséért”, mondta köszöntõjében Baji
Csaba, a társalapító Magyar Villamos
Mûvek Zrt. elnök-vezérigazgatója.
„Ahogy a tudomány, a mûvészet is glo-
balizálódott. Okkal vagyunk büszkék
zenészeink, énekeseink nemzetközi
sikereire, célunk mégis az kell legyen,
hogy itthon alkossanak, és a hazai kö-
zönség is láthassa-hallhassa õket. Ezért
támogatjuk társalapítóként a Junior
Prima díj magyar zenemûvészeti kate-
góriáját, az MVM Koncerteket és még
számos értékes kezdeményezést."

A zsûri tagjai idén is a magyar
komolyzenei élet kiválóságai vol-
tak: Dr. Batta András, a Liszt Ferenc
Zenemûvészeti Egyetem rektorának
elnökletével Fekete Gyula zeneszer-
zõ, az Egyetem docense, Binder
Károly Erkel-díjas zongoramûvész,
zeneszerzõ, az Egyetem jazz- és
Hõna Gusztáv, az Egyetem fúvós
tanszékének vezetõje, Devich János
Liszt-díjas, érdemes gordonkamû-
vész, valamint Jakobi László gor-
donkamûvész, az MVM Koncertek
hangversenyszervezõje mellett két
korábbi Junior Prima díjazott, Bará-

ti Kristóf hegedû- és Bogányi Ger-
gely zongoramûvész választotta ki
az év fiatal magyar zenemûvészeit.

A Junior Prima Díj a Prima Pri-
missima Alapítvány elismeréseinek
kiterjesztéseként jött létre 2007-
ben. A zenemûvészeti kategóriát
2008-ban alapították az MVM Zrt.
együttmûködésével. Alapítóinak
célja a fiatal tehetségek felfedezése
és a fejlõdésükhöz szükséges felté-
telek biztosítása. Az elismerést ta-
núsító oklevél mellé a díjazottak
egy Kincsem-plakettet és hétezer
eurót kapnak. 

Az MVM Csoport negyedik alkalommal megren-
dezett Élménynapján fogyatékkal élõ és tartós
kórházi kezelésre szoruló beteg kisgyermekek
játszhattak, szórakozhattak együtt egészséges tár-
saikkal. Az idén a nemzeti energetikai társaság-
csoport közel 100 önkéntese is gondoskodott a ki-
csik és családtagjaik felhõtlen, boldog napjáról. Az
élménynap alkalmával az MVM Csoport a koráb-
ban az év végi ajándékozásra szánt keretet jóté-
kony célra fordította, összesen 50 millió forinttal
támogatta négy gyermekkórház, az SOS Gyer-
mekfalu, két gyermekgondozó intézmény és há-
rom alapítvány munkáját.

A Magyar Villamos Mûvek Zrt. két energiakereskedõ
leányvállalata, az MVM Trade ZRt. és az MVM Part-
ner ZRt. 2007 óta szervez élménynapokat a beteg,
tartós gyógykezelésre szoruló és gyógyult gyerme-
keknek. A rendezvény célja, hogy a kicsik és hozzá-
tartozóik legalább egy napra megfeledkezhessenek
gondjaikról, és felhõtlenül élvezhessék gyermekkoru-
kat. A 600 gyermek a Zöld Tündér birodalmában
megismerkedhetett a legfontosabb energiaforrások-
kal, a tudatos energiahasználat jelentõségével a ren-
geteg szórakoztató program mellett. 

„Az MVM stabil, erõs nemzeti társaságcsoport, így
erkölcsi kötelességünk, hogy lehetõségeinkhez mér-

ten hozzájáruljunk a társadalom,
szûkebb és tágabb környezetünk,
közösségünk fejlesztéséhez, a rászo-
rulók támogatásához”, mondta a
rendezvényen Baji Csaba, a Magyar
Villamos Mûvek Zrt. elnök-vezér-
igazgatója. „Az egészség a legna-
gyobb kincsünk, különösen igaz ez,
ha gyermekeink, a jövõ generációi-
nak egészségérõl van szó. Mindent
meg kell tennünk azért, hogy a rá-
szoruló, beteg és fogyatékkal élõ
gyermekek a lehetõ legjobb ellátás-
ban, gondozásban részesüljenek.
Ám talán még ennél is fontosabb,
hogy szociális helyzetüktõl, egészsé-
gi állapotuktól függetlenül idõnként
elfeledkezhessenek gondjaikról,
problémáikról. Ez közös célunk és feladatunk, így az
idei Élménynapon több tucat önkéntes vezetõ, mun-
kavállaló és magam is gondoskodunk arról, hogy a ki-
csik és családtagjaik felhõtlenül szórakozhassanak.”

Mivel 2011 az Önkéntesség Európai Éve, az idén a
társaságcsoport önkéntesei is tevékenyen részt vettek
a rendezvény megvalósításában. Az élménynapra je-
lentkezõ, félnapos „érzékenyítõ" képzést elvégzõ
majdnem 100 MVM-munkatárs szívesen segített a ki-

csiknek az öltözködésben, a já-
tékok kipróbálásában, a pihenõ-
szobában pedig mesét olvastak
nekik. 

A társaságcsoport vezetése
úgy döntött, az idén az év végi
ajándékozásra szánt keretet jóté-
kony célra fordítja, így közvetve
az MVM tagvállalatok üzleti
partnerei is nemes ügyet támo-
gathatnak. Az Élménynap alkal-
mából az MVM Zrt., az MVM
Trade ZRt. és az MVM Partner
ZRt. összesen 50 millió forintot
adományozott tíz egészségügyi
intézménynek és gyermekgon-
dozó szervezetnek:
● a Semmelweis Egye-
tem Bókay utcai I. sz. Gyermek-
gyógyászati Klinika Trautsch
András Olivér Alapítványának

juttatott 10 millió forintos adományból a klinika
anyagcsere szûrõ és kutató laboratóriumát fej-
lesztik,

● a Semmelweis Egyetem II. sz. Gyermekgyó-
gyászati Klinika a 10 millió forintos adományt a
sebészet posztoperatív részlegének felújítására
használja fel,

● a Bethesda Kórház Alapítvány a 10 millió forintos
adományt a kórház laboratóriumába szükséges
haematológiai labor automata beszerzésére for-
dítja,

● a Heim Pál Gyermekkórház Fejlesztéséért Alapít-
vány a 10 millió forintos adományt a kórház in-
tenzív részlege számára egy mobil ultrahang ké-
szülék megvételének támogatása, valamint a fül-
orr-gégészeti osztályra egy operációs mikroszkóp
beszerzésére használja fel,

● az SOS - Gyermekfalu Magyarországi Alapítvá-
nya a hátrányos helyzetû gyermekek felkarolását
célzó munkájára fordítja az 5 millió forintos ado-
mányt,

● 1-1 millió forintos adományt kapott munkája tá-
mogatására az Élménynap megszervezését is se-
gítõ a KézenFogva Alapítvány, és a Gondolkodj
Egészségesen! Alapítvány, az Óbudai Családi Ta-
nácsadó és Gyermekvédelmi Központ, az
Aranyossy Ágoston Óvoda és Általános Iskola, va-
lamint a Lovasterápia a Fogyatékkal Élõkért Egye-
sület mûködésére fordítja majd az MVM Zrt. 1-1
millió forintos adományát. 

2011. november 25-én tartották Szek-
szárdon a 2011. évi Tolna Megyei Pri-
ma Díj ünnepélyes díjátadó gálaestjét
a PTE Illyés Gyula Kar aulájában. A
rendezvényen a Paksi Atomerõmû
Zrt. képviseletében részt vett Bognár
Péter humán igazgató és Mittler Ist-
ván kommunikációs igazgató. 

A Vállalkozók és Munkáltatók Országos
Szövetsége (VOSZ) Tolna Megyei Szer-
vezet által rendezett díjátadó gálaest fõ-
támogatója a Paksi Atomerõmû Zrt. (PA
Zrt.), fõvédnöke Hamvas István, a PA
Zrt. vezérigazgatója volt.

Az országos Prima Primissima Díj
megyei változatát, a Prima Díjat az or-
szágos díj 2003-as alapítását követõen
hozták létre Tolna megyében, ahol a he-

tedik díjátadó ünnepséget rendezték az
idén. 

A 2011. évi Tolna megyei Prima Díj
egyik díjazottja - a Paksi Atomerõmû
Zrt. javaslata alapján - Gáti Mariann lett.

Gáti Mariann neve nemcsak itthon,
de külföldön is ismert. Huszonöt évvel
ezelõtt hozta létre Faddon a Mitosz-
mesegalériát, ahol kerámiaszobrokat,
fafaragásokat, festményeket, táblaképe-
ket, grafikákat, tûzzománc- és üvegké-
peket mutat be. Ebben a környezetben
tart léleképítõ, tartalmas foglalkozáso-
kat, beszélgetéseket kicsiknek és na-
gyoknak. Gáti Mariann 2006-ban meg-
kapta a Tolna Megyei Mûvészetért
ezüst plakettet. A Paksi Atomerõmû Zrt.
2012-es asztali és falinaptárát az õ mun-
kái díszítik. LAnna

JÖVÕRE ÁTADJÁK A BÁTAAPÁTI TÁROLÓT

EREDMÉNYEKEREDMÉNYEK
ÉS TERÉS TERVEKVEK

Évzáró sajtótájékoztatót tartott december 12-én
Budapesten a Radioaktív Hulladékokat Kezelõ
Kft. (RHK). Az eseményen a megjelent szakem-
berek és újságírók elõtt dr. Kereki Ferenc ügyve-
zetõ igazgató számolt be a 2011-es esztendõ
eredményeirõl és jövõ évi terveikrõl.

A Nemzeti Radioaktívhulladék-tároló (NRHT) fel-
színi létesítménye idén fogadta a 3000. hordó kis
és közepes aktivitású hulladékot és ezzel elérték a
hatóság által engedélyezett maximális kapacitást.
A felszín alatti tároló nagy elismerést kiváltó bá-
nyászati tevékenysége már befejezõdött, most a
berendezések telepítése és az infrastruktúra kiala-
kítása zajlik. A társaságnál vizsgálják annak lehe-
tõségét, miként lehet leghatékonyabban kihasz-
nálni a felszín alatt rendelkezésre álló teret.

A paksi Kiégett Kazetták Átmeneti Tárolójában
(KKÁT) eddig hétezer elhasznált fûtõelemet vet-
tek át 50 évnyi tárolásra, az idei „termés” 480 da-
rab. Jövõre újabb négy modult helyeznek üzem-
be a folyamatosan bõvíthetõ tárolóban, ezek belé-
pésével további kétezer kazettát tudnak majd el-
helyezni a következõ években. Az RHK Kft. itt is
vizsgálja egy új, gazdaságosabbnak ígérkezõ táro-
lási mód bevezetését. Az úgynevezett konténeres
tárolás már több országban bevált, alkalmazásá-
nak lehetõségét most kezdik vizsgálni a hazai
szakemberek.

A nem az atomerõmûbõl érkezõ kis és köze-
pes aktivitású radioaktív hulladékok elhelyezése
Püspökszilágyon, a Radioaktív Hulladék Feldolgo-
zó és Tároló (RHFT) telephelyén történik. Itt je-
lenleg biztonságnövelõ és térfogat-felszabadító
(pl. tömörítés) feladatokra összpontosítanak a
szakemberek.

Nyugat-Mecsekben, Boda térségében megtalál-
ták a kutatók azt a kõzetet, mely alkalmas továb-
bi vizsgálatokra, kedvezõ esetben egy majdani tá-
roló kiépítésére. Az RHK Kft. e negyedik projekt-
je a társaság elõzõkben említett sürgetõbb felada-
tai miatt 2013-tól futhat fel.

Dr. Kereki Ferenc elmondta, hogy a lakossági
kapcsolatok terén kedvezõ visszajelzéseket kap a
kft. A kétévente tavasszal zajló közvélemény-ku-
tatás idén is megerõsítette, hogy a társaság tevé-
kenységének társadalmi elfogadottsága továbbra
is magas, köszönhetõen a nyílt, õszinte párbe-
szédnek, mely elengedhetetlenül fontos ebben az
iparágban, továbbá megköszönte a sajtó munka-
társainak az objektív tájékoztatást.

Az RHK Kft. 2012-re tervezett feladataihoz kö-
zel 13 milliárd forint szükséges. A Központi Nuk-
leáris Pénzügyi Alapból igényelt összeg egyes té-
teleirõl a költségvetési törvény keretében az Or-
szággyûlés dönt. Takács István Antal

TToollnnaa  MMeeggyyeeii  PPrriimmaa  DDííjj

MVM Csoport: Élménynap és 50 millió forintos támogatás a kicsiknek

Átadták az idei Junior Prima
zenemûvészeti díjakat
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A 2011. évi Villamosenergia-ipari Sportérte-
kezletre november 25-én Budapesten került
sor, melyet követõen a Villamosenergia-ipar a
Sportért Alapítvány kuratóriuma  is ülésezett.
A plénum meghívott tagjai voltak az iparági
sportkoordinátorok, sportági bizottsági elnö-
kök és kuratóriumi tagok. Az ülést Várhelyi
Géza, a Villamosenergiai Sportbizottság és a
kuratórium elnöke vezette, a fórum elnöksé-
gének további tagjai dr. Szilágyi József és Hor-
váth Tibor sportbizottsági tagok, kuratóriumi
alelnökök voltak. Fõbb napirendi pontok kö-
zött szerepelt az idei sporttalálkozók értéke-
lése és a 2012-ben megrendezésre kerülõ
sportágakról való döntéshozatal. A sportérte-
kezlet több határozatot is hozott.

Mivel fontos döntésekre került sor és lé-
nyeges kérdéseket kellett megvitatni, nagy
számban képviseltették magukat a meghívot-
tak. Elsõként került sor a 2011-es év értékelé-
sére. Várhelyi Géza tájékoztatott, miszerint
elemzésre kerültek a találkozók és versenyek
a résztvevõk számának statisztikáival, elége-
dettségi felmérés összegzésével, illetve külön
a sportági bizottságok értékelésének összeve-
tésével. Újdonságnak számított idén, hogy ti-
zenhárom sportág lett megrendezve,  a kísér-
leti sportágak voltak a sárkányhajó, a street-
ball és a futás.

– Komoly eredményként könyvelhetjük el,
hogy a résztvevõk száma az elõnytelen SZJA
változás ellenére is emelkedett, közel három-
ezren vettek részt összesen a találkozókon.
Érdekesség, hogy idén elõször nagyobb lét-
számban vettek részt a sítalálkozón Táléban,
mint a természetbarát találkozón, mely évti-
zedek óta a legtöbb versenyzõt vonzza. A tá-
mogató és a versenyzõket indító társaságok
száma nõtt, sõt több cég szeretne hivatalos
szereplõként megjelenni a találkozókon. Az
értékelések és a visszajelzések alapján el-
mondható, hogy jó körülmények között  han-
gulatos versenyek zajlottak le és mindegyik

igen jó minõsítést kapott a szervezõk és a
résztvevõk részérõl is - mondta Várhelyi Gé-
za.

Ezt követõen került sor a legtöbb hozzá-
szólást kiváltó napirendre, a  kísérleti sport-
ágak értékelésére. Kérdésként vetõdött fel,
hogy e  sportágak versenyei megérettek-e
már arra, hogy villamosenergia-ipari sportta-
lálkozóknak tekintve gondoskodjunk a meg-
szervezésükrõl, vagy pedig az önszervezõ-
désnek nagyobb teret engedve, lazább formá-
ban VITSPORT Kupaként támogassuk azok
megszervezését, ha van irántuk megfelelõ ér-
deklõdés és ajánlkozó a verseny megrendezé-
sére. 

Krausz Attila, a PA Zrt. sportkoordinátora
tájékoztatott az atomerõmû által Pakson
megrendezett streetball és sárkányhajó ver-
senyek eredményeirõl és ismertette a helyi
sportbizottság által levont következtetéseket,
továbbá  ajánlásokat a két sportággal kapcso-
latban. Mindkét versenyszámnál kívánatos
emelni az indulók létszámát, erre több lehetõ-
ség is adott: Ezek a vegyes csapatok indítása,
vagy a vízi sport esetében a kisebb hajók
részvétele a versenyben.

Donka Sándor, a MAVIR ZRt. sportkoordi-
nátora elmondta, hogy több év eltelte után a
kísérleti sportágakat a cégek is kezdik „ko-

molyabban venni”, azaz rendszeres támoga-
tóként lépnek fel. Egyelõre az a cég vállalja el
a rendezést, amelyik kezdeményezte az adott
kísérleti sportág bevezetését. Franczva Lász-
ló, az EDF DÉMÁSZ képviselõje szerint a né-
hány alkalommal való rendezés kevés arra,
hogy érdemlegesen lehessen értékelni a kísér-
leti sportágakat, illetve csatlakozott az elõtte
szólóhoz, mely szerint kisebb hajókat is indí-
tani kell. Nemesházy László (ELMÛ Nyrt.) a
futás kategóriát értékelte sikeresnek és kifej-
tette, hogy abban megvalósul a villamosener-
gia-ipari sporttalálkozók lényege, mely sze-
rint törekednek a minél nagyobb létszámú
részvételre és a mozgás szeretetére nevelésre
a fiatalok körében is. 

Általános véleményként hangzott el, hogy
a „hölgyek részvétele a versenyeken és kupá-
kon széppé teszi a versenyeket is”. Dr. Szilá-
gyi József, a kuratórium alelnöke a futást to-
vábbra is kísérleti sportágnak javasolta, Nagy
Károly, a Bakonyi Hõerõmû sportkoordináto-
ra pedig javasolta a kisebb létszámú csapatok
indítását is. Felmerült a hozzászólások során,
hogy összevonásra kerülhetnek-e a vízi spor-
tok. Horváth Tibor nem támogatta az össze-
vonást, mivel mindegyik sportág önmagában
nagy erõnlétet követel. „Mivel számos ver-
senyzõ mindkét vízi versenyben részt vesz,

rendkívül megerõltetõ lenne
számukra egymás után indulni
a sárkányhajózásban és a ka-
jak-kenu versenyeken” - mond-
ta az alelnök. Várhelyi Géza fel-
vetette, érdemes lenne meg-
vizsgálni, hogy péntek reggeli
kezdéssel nem lehetne-e mégis
összevontan megrendezni ezt
a két sportágat. Scheller Kata-
lin, az ELMÛ-ÉMÁSZ Társaság-
csoport sportkoordinátora ja-
vaslata szerint - tekintettel a
sárkányhajózás rendkívüli
népszerûségére - még egy évig
legalább rendezzük meg, hogy
minél több tapasztalat alapján
lehessen róla dönteni a továb-

biakra nézve. 
Végül határozatot fogadott el a sportérte-

kezlet, mely szerint 2012-ben a hagyományos
tíz sportág mellett  a sárkányhajó, a streetball
és a futás sportágakban VITSPORT Kupa ver-
seny kerüljön megrendezésre, s felkérték az
Alapítványt, hogy támogassa azokat.

A következõkben tárgyalásra került a
2012. évi versenynaptár, és a 2012-2014. évi
rendezési terv, melyet a résztvevõk több vo-
natkozásban kiegészítettek, pontosítottak. A
támogató cégek dicséreteként hangzott el,
hogy az anyagi terhek mellett is jelentkeznek
évrõl évre rendezõk, illetve köszönet illeti a
szervezõ gárdákat is. A 2012. évi Versenynap-
tár hiányzó adatainak véglegesítésére a Sport-
értekezlet 2 hetes határidõt állapított meg, ezt
követõen a Forró Drótban és a honlapon köz-
zéteszi. 

Sor került az Általános Versenyszabályzat
módosítására és a tenisz, asztalitenisz, termé-
szetbarát, kajak-kenu, teke sportágakban a
sportági versenyszabályzatok jóváhagyására.
Napirendi pontként foglalkozott az értekezlet
a www.vitsport.hu internetes portál mûködé-
sével és fejlesztésével. Bemutatkozott a hon-
lap új szerkesztõje, Gruber János honlap-me-
nedzser, a Vértesi Erõmû ZRt. informatikai
vezetõje. Az informatikai szakértõ elmondta,
hogy jelenleg vizsgálják a jogosultságok és az
internetes oldal szerkesztéséhez való hozzá-
férések elosztását, a szerkesztõk minden
sportág képviseletében hozzájárulnak majd a
honlap frissítéséhez. A regisztrált olvasók pe-
dig minden új anyag feltöltése után értesítést
kapnak majd a jobb tájékozottság érdekében.

Az értekezletet követõen került sor a VIT-
SPORT Alapítvány kuratóriumi ülésére,
melynek fõbb napirendi pontjai voltak a saját
honlap mûködésével kapcsolatos tapasztala-
tok kiértékelése, a honlap szabályzatának
módosítása. A kuratórium értékelte a vándor-
kupák idei évét, döntöttek a 2012. évi kitünte-
tésekrõl és megtárgyalták az  ez évi költség-
vetés várható teljesítését és a jövõ évi elõzetes
költségvetést is. 

A Sportértekezlet és a kuratóriumi ülés
munkája iránt részletesebben érdeklõdõk
mindkét fórum jegyzõkönyvét és az elõter-
jesztett írásos anyagokat a vitsport.hu we-
boldalon megtalálhatják!

Lóczy E.

Hideg párás reggelen indult a Balaton Maraton. Mindenki ott topor-
gott a hidegben és a pergõ dobokat hallva az izomlazító krémek ösz-
szetéveszthetetlen csípõs illatát magába szívva egyre magabiztosab-
ban várta a startpisztoly eldördülését, ami a futás kezdetét jelenti (ha-
sonló a versenylovakhoz a szitu, csak mi nem nyerítünk).

Elgondolkodtam, hányszor álltam már itt a startvonal közelében…
Szinte hallottam, ahogy gyerekkoromban az osztály nevetve, hitetle-
nül nézte, ahogy a kövér, zenész gyerek beáll a futók közé tesi órán.
„Beethoven fiam, nehogy meghalj közben” - vetette oda hanyagul a
tanár úr, majd kiadta, két kört kell futni a tömbök között és folytatta
a kávézást. A kövér srácnak nehéz dolga volt. A sor végére maradt, de
nem hagyta abba az elején. Késõbb a nem éppen futáshoz tervezett
kétcsíkos melegítõje teljesen átázott, nehezen caplatott benne a ka-
nyargós utcákon. Az osztálytársait már alig látta, de még mindig fu-
tott. Fák, házak és öreg nénik haladtak el mellette, mire véget ért az
elsõ kör. A gyerekek az iskolaablakból vidáman viccelõdtek. „Szen-
vedsz Beethoven? Nehogy meghaljál! Nem lesz, aki trombitázik a te-
metéseden”. De Beethoven csak futott. Már nem zavarta szedett-ve-
dett felszerelése és az sem, hogy csak néha, ha nagyon egyenes az út,
akkor látja a társait. Egyre melegebb lett körülötte minden és egyre
jobban vibrált az utca képe. Mire ismét elért az iskoláig, tornacipõje
csattogásától nem hallotta a többi gyereket, akik odacsõdültek, és a
lecsúszott szódásüveg-szemüvegtõl nem is láthatta õket rendesen.
Elõször azt hitte, elsüllyed szégyenében, de ahogy a kapuhoz ért,
tisztán hallotta õket. „Ne hagyd magad Beethoven! Hajrá Beetho-
ven!”, majd ütemesen kiabálták, „Bee-tho-ven-Bee-tho-ven”. Amikor
már mindenki kezet fogott vele és el is engedték a feldobálás után, a
tesitanár kicsit szégyenkezve kezdte: „Beethoven fiam, vagy inkább
Gyurikám, holnap maradj itt suli után és elkezdjük a futóiskolát".

Gyerekfejjel még nem értettem mi történt, csak éreztem, hogy va-
lami megváltozott és én vagyok a világ legboldogabb gyereke.

Közben eldördült a startpisztoly és elkezdtünk futni, mi MAVIR-
osok is. Boldogan néztem õket. Tudtam, nem kerül közülünk senki a
kenyai srác mellé a dobogóra, de sikerült néhány kollégát rábeszél-
nem, hogy beálljon futni egy nemzetközi versenyen. A távot minden-
ki teljesítette. Csapatunk a középmezõnyben végzett, és voltak, akik
büszkén mondogatták: „Az elmúlt napokban lefutottam egy igazi
maratont!" Látod, érdemes volt esténkét edzeni... 

Õk már tudják, aki egyszer átfutott már a célkapu alatt, az nem
csak a távot és az idõt gyõzte le, hanem önmagát is. De azt, hogy a
sport mit változtatott meg az életében, az csak akkor fogja megtudni,
ha felhúzza a nyúlcipõt és a starthoz áll.

Futóversenyt rendezni MAVIR-osként
Tizenötödször rendeztem meg barátaimmal december 4-én a Miku-
lásfutást a MAVIR támogatásával Vácott, ahová több mint 1300 futó
jött el, hogy a kettõ, öt és tíz kilométeres távok valamelyikét teljesít-
se. Ez inkább a futás ünnepe, tömegsport, de a profi versenyekhez
hasonlóan itt is mikrochippel a lábukon versenyeznek a futók, ami
digitálisan méri a teljesítményünket. 

A versenyre a MAVIR futócsapata is eljött. Volt, aki kisgyerekével
és a Mikulással az ovis futás 200 méterét futotta le, de volt, aki csa-
ládjával - sõt kutyájával - együtt állt a starthoz. A versenyen minden-
ki kapott valami ajándékot. A kutyák természetesen csontot, ha átfu-
tottak a célvonalon. 

Van, aki az élre tört, mint Szántó Zoltán, és van, aki a közönség-
nek futott, mint Kozma Imre, és van, aki lekocogta és végigbeszélget-
te a mellette futóval a távot. Ez így történt Lak Gyula kollégával is, aki
mire a célba ért, mesélt mind a tizennyolc gyerekérõl. Hitetlenül kér-
dezte újra meg újra: „neked tényleg egy sincs?” A célban derült ki,
hogy akivel jót beszélgetett és együtt futott, az a váci Miklós püspök
volt, a verseny védnöke, aki mindig beáll futni a sportolók és az ama-
tõrök közé, hogy igazi Mikulásként részese legyen a versenynek. 

A Mikulásfutásra nem csak a futók, hanem kerékpárosok is jöttek
a MAVIR-ból, akik a futam felvezetését vállalták el. 

És amikor minden távot teljesítettek a kollégák és a gyerekeik, ak-
kor mindenki összejött mikuláscsomaggal és Mikulásfutás trófeapó-
lóval a kézben a MAVIR SE zászló alatt egy közös képre, amely tanús-
kodik róla, hogy „kell egy csapat”. 

Bíró György,
a MAVIR SE utcai futás szakágvezetõje

A sporA spor t ünnepei - ipart ünnepei - iparági sporági spor ttttalalálkálkozókozók
VVVVeeee rrrr ssss eeeennnn yyyy tttt     ffff uuuu tttt nnnn iiii     
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Dr. Szilágyi József, Várhelyi Géza, Horváth Tibor
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A Paksi Atomerõmû Zrt.
november 24-én ünnepé-
lyes keretek között kö-
szönt el a 2011-es évben
nyugdíjba vonult munka-
társaitól. 

A paksi Városi Mûvelõdési
Központban rendezett nyug-
díjas búcsúztatón Hamvas
István vezérigazgató (fotón)
szólt az ünnepeltekhez. Be-
szédében kiemelte a munka-
társak több évtizedes tevé-
kenységét, az atomerõmû
iránti elkötelezettségét. Emlí-
tést tett az erõmû eddig elért
sikereirõl, eredményeirõl és
jövõbeli feladatairól. Befeje-
zésül megköszönte a kollé-
gák munkáját és tartalmas
nyugdíjas éveket kívánt to-
vábbi életútjukhoz. 
A vezérigazgatói köszöntõ

utáni ünnepi mûsorban Pitti
Katalin operaénekes elõadása
szórakoztatta a vendégeket.
Emlékezetes eseményét je-

lentette a rendezvénynek,
amikor Hamvas István vezér-
igazgató és Bognár Péter hu-
mán igazgató színpadra szó-
lították a nyugdíjas munka-
társakat, és munkájukat meg-
köszönve emléklapot és Zsol-
nay-ajándéktárgyat adtak át
számukra.
Az ajándékok átadását kö-

vetõen a nyugdíjasokról a
színpadon csoportkép ké-
szült, majd Bognár Péter po-
hárköszöntõje után állófoga-
dásra került sor. 
Az idei központi nyugdíjas

búcsúztatón 51 kollégát ün-
nepeltek az atomerõmûves
munkatársak.

WP-LA

A villamosenergia-ipar-
ban az idén, aki megte-
hette, élt a nyugdíjba
vonulás lehetõségével.
A Budapesti Erõmû Zrt.
erõmûveiben is gyako-
riak mostanában a
nyugdíjba vonultak kö-
szöntése.

A IV. kerületben lévõ Újpes-
ti Erõmû kultúrtermében
szép számmal jöttek el Kris-
tóf András nyugdíjas bú-
csúztatójára november 25-
én. Elõször Pál Vencel erõ-
mû igazgató a BERT vezetõ-
sége nevében méltatta And-
rás közel húszéves erõmû-
ves munkáját. 
– A most nyugdíjba vonu-

ló kollégát szerették és tisz-
telték a munkakörnyezeté-
ben. Alapos és tiszteletet
adó munkájára mindig lehe-
tett számítani. Sok ilyen
emberre lenne szükség nap-
jainkban, a fiatalok elõtt
példa lehet munkamorálja
és a magánélete egyaránt.
Mész Tamás üzemeltetés-

vezetõ folytatta a méltatást,
felidézve sok közös szép
emléket. András közvetlen
fõnöke Zsombok Zsolt fõ-
mûszak-vezetõ pedig saját
versével búcsúztatott.
A kellemes hangulatú

beszélgetés közben sok-
sok ajándékkal kedvesked-
tek Andrásnak és feleségé-
nek. Köztük voltak „igazi"
meglepetések, a korábbi
munkahelyekrõl egy-egy
kicsi munkadarab, vagy
egy használaton kívüli pici
tárgy.
A jövõre nézve a jelenlé-

võk  szívbõl jövõ jókívánsá-
gaikat tolmácsolták az ün-
nepeltnek és erõt, egészsé-
get kívántak a Kristóf csa-
ládnak. F. E.
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AA   JJÖÖVVÕÕ   RREEMMÉÉNNYYSSÉÉGGEE II
A 2011 évi baba-fotó pályázaton Novák Ákos és Novák
Ádám (ikrek) fotói kerültek kisorsolásra. A beküldõ
Nádorfalvi Nándorné, a nagymama, aki az E.ON Dél-

dunántúli Áramhálózati Zrt. Kaposvári Régiójában
terület gazda, a Dédász Szakszervezet aktív tagja.
Gratulálunk a családnak!

Kellemes karácsonyi ünnepeket 
és eredményekben gazdag boldog új évet kívánunk

minden kedves olvasónknak!

Az iparág munkavállalói, munkatársai, nyugdíjasai részére a weboldalunkon szereplõ
tarifális árakból 50%, akciós és csomagárainkból 10% kedvezményt biztosítunk!

Nyár óta a Dédász Szakszervezet tit-
kárságán Póka Adriánné Bea végzi a
mindennapi teendõket.

– Hogyan és mikortól  kerültél a dél-
dunántúli E.ON-hoz ?

– Az E.ON-hoz kölcsönzött munka-
erõként, telefonos ügyfélszolgálati mun-
kakörbe 2004-ben kerültem. 2007-ben
átszervezés történt, ami nekem pozitív
változást hozott, hisz a megpályázott
munkakört sikeresen elnyertem, így tel-
jes jogú munkatárs lettem. Idén újabb át-
szervezés után a DÉDÁSZ Szakszerve-
zet elnöke, Nyers János hívott - nyugdíj-
ba készülõ kolléganõje - Balatoniné Ro-
zika utódjaként, melyre örömmel mond-
tam igent. 

– Említetted, hogy szeretsz és tudsz is
tanulni, rendszeresen képzed magad.
Mely területeken?

– Mivel mélyépítõ technikusként vé-
geztem, de irodavezetõként és könyvelõ
cégeknél sikerült elhelyezkednem,
ezért idõközben olyan képzéseket ke-
restem, ahol a megszerzett gyakorlati
tudásomhoz megfelelõ képzettséget is
szerezhetek. Most éppen egy másfél
éves pénzügyi számviteli képzésre já-
rok, ami hasznos, hogy jobban átlássam
a szakszervezeti munka gazdasági fel-
adatait is.

– Mennyire ismerted a szakszerveze-
tet, illetve az érdekvédelem területén
dolgozó kollégákat?

– Furcsa módon korábban nem ismer-
tem a mostani, közvetlen kollégáimat, pe-
dig egy épületben dolgoztunk és szak-
szervezeti tag is voltam. Aztán János be-
mutatott a bizottsági tagoknak és a bizal-
mi testületnek, akik közül már többeket
ismertem korábbról a munka során vagy
céges sporttalálkozókról.

– Mi a véleményed az érdekvédelmi
szervezetrõl általában, mennyire van
szükség rájuk?

– Örülök, hogy már eddig is jobban
megismertem a szakszervezeti munka
mibenlétét, azóta sokkal többre értéke-
lem a szervezetet. Olyan csapat tagja let-
tem, amely azon munkálkodik, hogy az
összes munkavállaló helyett tárgyaljon a
munkáltatóval annak érdekében, hogy a
meglévõ juttatásokat  megtarthassuk, sõt
minden évben növekedjen, segíthessük a
kollégákat szociális, jogi gondjaik megol-
dásában, érdekeik érvényesítésben. Elõzõ
munkahelyeimen ilyenre nem volt lehe-
tõség, hiányzott ez a fajta  segítség.

– Az ünnepek sorozata következik.
Hogyan készülsz családoddal a meghitt
ünnepekre? 

– Férjemmel és 10 éves Dorina lá-
nyommal  háromszobás panellakásban
élünk a munkahelyemhez közel. Szá-
munkra fontosak az otthonról hozott ha-
gyományok, az ünnepi étel megtervezé-

se, adventtõl kezdve  a folyamatos készü-
lõdés, lakásdekorálás, közös fadíszítés.
Gyermeki örömmel tölt el bennünket,
amikor felidézzük egy-egy karácsonyfa-
dísz történetét, hozzá kapcsolódó szemé-
lyeket. Van dísz a nagyszüleinktõl, szüle-
inktõl, közösen készített vagy vásárolt, de
még a kollégáktól is.

– Van-e csak az ünnepi alkalomra ké-
szülõ recepted?

– Szerencsés helyzetben vagyok, mert
a férjem szakács és alkalmakkor otthon is
szívesen rukkol elõ  új ételekkel, ízekkel.
Így õ készíti a karácsonyi menüt is, amin
minden évben újítunk, de halnak mindig
lennie kell az ünnepi asztalon. A sütemé-
nyek megsütése viszont az én feladatom a
lányom lelkes segítõkészsége mellett. Ha-
gyományosan beiglit, gyümölcskenyeret
vagy mézeskalácsot és valamilyen fõzött
krémes sütit készítünk.

– Mit vársz a jövõ évtõl a magánélete-
det és a munkahelyedet illetõen?

– Nehéz idõk elé nézünk.  Köztudomá-
sú, hogy a Munka Törvénykönyvének
tervezett változtatása hátrányosan érinti
a dolgozókat, érdekvédelmi képviselete-
ket egyaránt. Bízom benne, hogy a szak-
szervezetek közös fellépése, tárgyalásai
során mégis sikerül egy olyan kompro-
misszumra jutni, amiben többségében
megtarthatjuk korábban kivívott jogain-
kat és a dolgozók továbbra is bízhatnak
abban, hogy lesznek mögöttük erõs,
megfelelõ jogi eszközökkel bíró, érdekei-
kért kiálló szakszervezetek.

Nincsenek illúzióim, nagy terveim,
csak annyit kívánok a jövõ évtõl, hogy ne
legyen rosszabb, mint az idei. 

Legyen egészsége, békessége és mun-
kája az embereknek! 

Boldog, nyugodt ünnepeket mindenki-
nek! (E)

Boldog, nyugodt ünnepeket mindenkinek!
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